
Cena rn egzemplarz 1* g ro s m
/ / /

/ /  / C^na 7a eeT»Tn«łarr 1* "To<trv.

GÓRNOŚLĄZAK
Pif me codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

G Ó R N O Ś L Ą Z A K  
.wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 

3.— zł.

Przez lud -  dla ludu!
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4

Telefon 1414 1 15S — P. K. O. Katowice 304540

ZA O G Ł O S Z E N IA  
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr. 

Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 28 Katowice, sobota 4-go i iredziela 5-go lutego 1933 r. Rok 32

Kartele.
Nie będziemy dalecy od prawdy, je -  

f f l  zaryzykujem y twierdzenie, że w Pol
sce, a specjalnie na Śląsku najbardziej 
obok kryzysu znienawidzonem słowem 
sa kartele, które niby apokaliptyczne po
tw ory rozsiadły się na naszym organiź- 
m ie gospodarczym, wysysając z niego 
ostatnie soki i tamując wszelkie jego 
zdrowe^ odruchy. W  ślepej pogoni za 
zbćjeckiemi zyskami, wyzbyły sie owe 
niby gospodarcze organizacje wszelkich 
skrupułów, etyki i poczucia uczciwości.

Jak społeczeństwo ocenia rolę wszel
kich karteli, najlepiej daje się wyczuć z 
obrad komisji sejmu warszawskiego nad 
budżetem m inisterstwa przemysłu i han
dlu i z głosów poszczególnych posłów. 
Pozwólm y przeto im mówić.

Poseł Sanojca z klubu prorządowego 
bez ogródek stawia kartele pod pręgierz, 
mówiąc, że „zapewniano nas o w yż- 
szych cenach rolniczych, a ceny są n i
skie, ty lko ich (t. j. karteli przyp. red ) 
Ceny się trzymają. Całe społeczeństwo 
ba kartele jest wściekłe. Wszyscy prze
mawiali tu grzecznie, ale kartele nie ro
zumieją innei mowy, jak tylko drag że
lazny . . Równi eż żyd poseł Rosmariu 
atakował kartele, tw ierdząc, że od pier
wszej chw ili szły one po lin ji najsłabsze
go oporu i zamiast zorganizować prze
m ysł chw yc iły  za garało konsumenta... 
Poseł Wojciechowski (B. B.) w ten spo
sób ujmuje zagadnienie karte li: „S łusz
nym jest pogląd, że w sprawie zniżki cen 
społeczeństwo dzieli sie na dwa obozy:

jednym znajdują się ekonomiści i re
szta społeczeństwa, a w drugim p rzy 
wódcy przemysłu kartelowego. Wobec 
tego dziwić sie należy, że dyskusja na

temat toczy się w społeczeństwie 
tak długo i z terenu słów nie weszła je
szcze na teren działania. Nie można już 
^•użej czekać na zrozumienie i przejawy 
dobrej woli w przemyśle skartelizowa- 
ny®. W idzim y raczej, że chce się on 
12olować od reszty społeczeństwa, że 
U m acn ia  się jednolity i nie do pokona
n a  front, a jednak front ten przez spo
łeczeństwo musi być przełamany. Gdy 
no niedawna przeciw kartelom wyst?- 
powali raczej wolontariusze - ochotnicy
— to obecnie społeczeństwo stanowi już 
regularną armje i nasz minister-generał 
^busi przeciwstawić frontow i karteli, ma- 
J3cych swoich generałów, jednolity front 
^ e g o  społeczeństwa. W  ostatnim roku 
^se rw u jem y duży postęp, a jeśli mimo

zarzuca się jeszcze, że akcja ma zbył 
. oine tempo — to trzeba przypomnieć, 
dzPta Powolność jest gwarancją powo-

n‘a i da pożądany efekt końcowy. 
iącvJa wchodzi obecnie w okres decydu- 
musi J  b itwa rozstrzygająca wkrótce 
ko jen ć rozegrana ... W yjście jest ty i- 
z n iż o n 0 * albo kartele dostosują się do 
zejdą śt°Py całego społecezństwa i 
znaidu* koturnu- na jakim dotychczas
— ronił się- albo Jeśli teg0 nie uczyn,3 
co w v \ dojść do rozwiązania karteli,
cen. ola automatyczne wyrównanie

rw a trtf6  ̂ Teb‘nka (B. B-) poświęca swą 
ip rrn  C7 t g l 2ernysl0wi węglowemu oraz
zakończę^*? ^ . ierdzają,c .wroznneyał ze "akcie znizki cen należy 
i o m ^ w L ? d we2,a“  Przeciw  karte- 

s d obszerne przemówienie ró-

Przyjazne odgłosy we Francji 
przemówienia ministra Becka w Genewie.

Paryż. Prasa francuska w  depeszach 
z Genewy zamieszcza obszerne stresz
czenia i urywki z wczorajszego przemó
wienia ministra Becka. Pod tytułem  
„Energiczny protest polskiego ministra 
spraw zagranicznych" „L e  Petit Pari- 
sien“  zamieszcza korespondencję swego 
przedstawiciela w  Genewie. Fakt, że 
serja pretensyj niemieckich przekroczy
ła już miarę, nadarzył min. Beckowi do
skonałą okazję do wyraźnego oświad
czenia przedstawicielowi Wilhelmstras-

se, von Kellerowi, że ma tego dość i nie 
myśli Niemcom ułatwiać gry, —  pisze 
wspomniany korespondent. Stanowcza 
deklaracja polskiego m inistra oraz jed 
nomyślne potępienie stanowiska Nie
miec. które znalazło w yraz w solidar- 
nem zaleceniu sposobu rozwiązania kwe 
stji, proponowanego przez Nagaokę, w y  
w oła ło silne wrażenie, do czego przy
czyniło się również niemało powołanie 
H itlera na stanowisko kanclerza Rzeszy.

„Echo de P aris" zamieszcza notatkę
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Miejsce Polski w Radzie Ligi jest koniecznością.

Genewa. Komitet reformy systemu 
w yborów  do Rady L ig i kontynuował 
swe prace. W  toku dvskusji jeden z obra 
dujących zapytał lorda Cecila w spra
wie państw, zajmujących obecnie w Ra
dzie miejsca półstałe t. j. Polski i Hisz
panii. Lord Cecil odpowiedział, że utwo
rzenie miejsc półstrłych nastąpiło ze 
względu na konieczność respektowania

pewnych wyższych racyj i to nie w in
teresie samego państwa, o które chodzi, 
lecz w interesie Ligi Narodów. Obecny 
stan rzeczy odpowiada całkowicie wy
maganiom rzeczywistości politycznej. 
W toku tej dyskusji delegat polski Ra
czyński zgłosił propozycję, by w przy
szłości wybory do Rady były jawne.

o wystąpieniu Min. Becka p. t. „Polska 
wysuwa w Lidze kwestię mniejszościo
wą", zaznaczając, iż oświadczenie pol
skiego ministra uzyskało aprobatę więk
szości delegatów.

„L e  Journal", pisząc o wczorajszem 
posiedzeniu w  Genewie, zaznacza, że 
raz jeszcze m iało się sposobność uczest
niczyć w widowisku pełnem ironji, ja
kie przedstawiał protest niemiecki. 
Dziennik zaznacza, iż nie należy się 
dziw ić, że nazajutrz po objęciu władzy 
przez H itlera, Niemcy podw o iły  swój 

opór.
„ L ‘Ordre“  konstatuje, że Min. Beck 

odkry ł knowania Niemców, w y k o rz y 
stując dla swoich własnych celów tra k 
taty mniejszościowe.

„La  Republique" stwierdza, że Min. 
Beck broni? w  Radzie L ig i polskiej re
form y agrarnej, którei nie da sie nic za
rzucić.

Genewa. Mowa min. Becka wygło
szona na terenie genewskim postawiła 
przed oczyma Rady L ig i Narodów w ja- 
snetn świetle zagadnienie mniejszościo
we. M inister Beck podkreślił silnie za
sadnicze stanowisko Polski w sprawie 
wiecznych skarg mniejszości niemiec
kich i powiedział bez obsłonek, że akcja 
niemiecka w obronie mniejszości na te
renie L ig i ma cele wyłącznie polityczne. 
Efekt przemówienia m inistra Becka by ł 
bardzo duży.

Zamykają drogę do parlamentu drobnym 
partjom.

Berlin. W czoraj wydane zostało roz
porządzenie prezydenta Rzeszy, zmie
niające dotychczasową ordynację w y 
borczą do Reichstagu. Naiważniejszem 
postanowieniem jest przepis, przewidu
jący, że niereprezentowane dotychczas 
w Reichstagu grupy polityczne, zgłasza
jąc lis ty  kandydatów, zebrać muszą pod 
niemi w  jednym okręgu conajmniej ty le  
głosów, ile trzeba na przeprowadzenie 
1 posła. tj. 60 tys. podpisów (przedtem 
wystarczało 500 podpisów).

wnież poseł Czernichowski (B. B.): Nie- 
tyle forma karteli — oświadczył on, - -  
która w wielu wypadkach jest koniecz
ną w naszem życiu gospodarczem, ile 
ich działalność 1 polityka gospodarcza 
jest zła. Kartele w Polsce daża do usu
wania konkurencji i trzymania cen, nie 
realizując innych celów, jak tańszy za
kup surowców, obniżenie kosztów pro
dukcji, produkowanie lepszego towaru, 
zdobywanie rynku, a przedewszystk;em 
dostarczanie tańszego towaru. Pobtyka 
gospodarcza karteli jest jednostronna, 
1 ymczasem zniżka cen jest kluczem 
wyjścia z sytuacji. W  ostatnich czasach 
dzięki w ysiłkom  Rządu akcja zniżki cen 
dała pozytywne rezultaty w wielu dzie
dzinach.

Za granicę zniżki cen uważa sie gra
nicę rentowności. Należy podnieść ko
nieczność rew izji dotychczasowej kalku
lacji rentowności. Poza robocizną, świad

czeniami socjalnemi i t. d. składają się 
na nią i inne elementy, jak administracja 
i koszty ogólne, forma odprowadzania 
zysków drogą wysokiego oprocentowa
nia wierzytelności, pochodzących od ak- 
cjonarjuszów lub central zagranicznych, 
które w inny być właściw ie kapitałami 
akcyjnemi lub wysokich płac. koszta 
wysokich opłat i odszkodowań za nie
zdolne do produkcji zakłady oraz unie
ruchomione.

Są takie wypadki w przemyśle kar
telowym, że in icja tyw a do zniżki z we
wnątrz jest Giężka, np. wysokie pensje 
lub wysokie oprocentowanie w ie rzy te l
ności zagranicznych. W  tych wypadka :li 
. mechaniczna" zniżka dobrze zrobi. Na
cisk więc n ietylko od strony kosztów 
produkcji, ale i z zewnętrznej zrobi 
swoje.

Oto byłoby kilka głosów. jak’’e padłv 
ze stropy poselskiej podczas dyskusji

nad budżetem ministerstwa przemysłu i 
handlu. Ocena ro li karteli w naszem 
życiu gospodarczem jest tak ponura, że 
kwestia ich istnienia musi stanąć pod 
znakiem zapytania. Nie można bowiem 
dalej bezkarnie tolerować grabarzy prze
mysłu polskiego. Uważamy, że wnie
siona do sejmu przez rząd ustawa karte
lowa nie wyczerpuje wszystkich sposo
bów' zduszenia tej hydry nowoczesnej, 
tu należy przemówić do karteli drągiem 
żelaznym —  jak słusznie powiedział j>o- 
seł Sanojca — innei mowy one nie ro
zumieją.

Do zagadnienia karte li powrócim y 
jeszcze w jednym z najbliższych nume
rów naszej gazety, trudno bowiem w je
dnym skromnym artykule dostatecznie 
scharakteryzować działalność i kata
strofalne następstwa ich gospodarczej 
polityki.
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Oni iii H lenk ju2 sio ugnzoll.
Hitler na czele sw ei listy.

Berlin. P a rtia  narodow o-socjalistycz' 
na rozpoczęła kampanję przedw yborczą. 
W  obecności H itlera odbył się w  B er
linie zjazd przyw ódców  okręgow ych 
stronn ictw a dla ustalenia w ytycznych  
kampanji. R eferat o tak tyce i technice 
walki w yborczej w ygłosił naczelny kie
row nik propagandy narodow o-socjali- 
stycznej dr. Goebbels, zapow iadając za
stosow anie w szelkich środków  technicz
nych i rozporządzalnych sił. Hitler w  
oświadczeniu swem stwierdził, że naro
dow i socjaliści m uszą obecnie rozpo
cząć  walkę pozytywną, prowadząc gw ał 
tow ny atak i nie dając przeciwnikom  
czasu do obrony. H itler stanie osobiście 
do tej walki i kandydow ać będzie na 
czele list narodow o - socjalistycznych 
w e w szystkich okręgach w yborczych.

Rów nież partja  centrowa podjęła 
przygotowania do kampanji przedwy
borczej. C zw artkow e posiedzenie frak
cji w  Reichstagu poświęcone było w y 
łącznie tej kwestji. W alkę p rzedw ybor
c z ą  zapoczątkuje p rała t Kaas przem ó
wieniem  program ow em  na niedzielnym  
zjeździe stronnictw a.

Socjaldem okraci ogłosili w  „Vor- 
w a e r ts“ p ierw szą odezw ę w yborczą, w  

-k tó re j w ysuw ają  hasło : ..Front wolno
ści przeciw ko frontow i harcburskiem u“,

y- Papen również kandyduje.
Berlin. Prasa donosi, że wicekanclerz 

Papen podobnie jak kanclerz Hitler zamie
rzała kandydować w obecnych wyborach 
do Reichstagu. Papen ma być wystawiony 
w jednym z okręgów Zachodnich Niemiec 
jako kandydat czołowy z listy niemiecko- 
narodowej.
\  Przewidywania wyborcze.

Berlin. P ra sa  dem okratyczna ko' 
mentując rozpisanie nowych wyborów
stw ierdza, że gabinet H itlera idzie na 
spekulacje. W ybory  m ają bowiem  na 
celu przysporzenie hitlerowcom i partji 
Hugenberga 51 mandatów, aby unieza
leżnić się w  ten sposób od innych partyj. 
Będzie to nie jaw na dyk tatu ra  jednej, 
ale zakonspirow ane rządy  reakcyjne 
dw u partyj, o tym  sam ym  charakterze, 
co wkońcu na jedno wychodzi.

Krwawy posiew.
Berlin. W  Wannę w Nadrenii, w czasie 

starcia miedzy pochodem narodowych so
cjalistów a komunistami doszło do strzela
niny, zaatakowana policja dała salwę do 
tłumu. Pięć osób, z których cztery, jak się 
okazało, należą do partji komunistycznej, 
odniosło rany postrzałowe.

Królewiec. W czoraj w  godzinach 
popołudniowych komuniści urządzili ma
nifestacje na głów nych ulicach miasta. 
Mimo w yraźnego  zakazu policji, demon
stranci usiłowali przeszkodzić ruchowi 
ulicznemu, zatrzymując samochody 1 o- 
balając je. W  najbardziej ruchliwych 
punktach miasta dano szereg strzałów, 
przyczem raniono szereg osób. W  in
nych punktach m iasta doszło również do 
sta rć  m iędzy policją a demonstrantami, 
w  w yniku k tó rych  oficer policji, 2 po
licjantów. oraz 3 hitlerowców zostało 
ciężko poranionych. Policja jest w  o- 
strem  pogotowiu.

Niema porozumienia z centrum.
Berlin. Półoficjalnie stwierdzają, że w 

czasie rokowań z centrum kanclerz Hitler 
zwrócił się do przedstawiciela centrum pra
łata Kaasa z'zapytaniem, czy stronnictwo 
jego zgodziłoby się na odroczenie Reichsta- 

‘gu na okres 1 roku. Na żądanie to centrum 
postawiło kanclerzowi szereg warunków, 
ujętych w formie pytań co do zamiarów 
rządu. Wówczas Hitler wystosował pismo 
do prałata Kaasa zamykające pertraktacje, 
a oświadczające, że wysunięte pytania trak
tuje jako zajęcie przez centrum odmowne
go stanowiska.

Przy cierpieniach pęcherzyka żółciowego 1 
wątroby, kamieniach żółciowych i żółtaczce, 
naturalna woda gorzka Franciszka-Józeia zna
komicie ułatwia trawienie. Zalecana przez leka
rzy. Żądać w aptekach i drogeriach.

Z kryzysowego cmentarzyska w przemyśle
W  dniu w czorajszym  odbyły  się za

powiedziane przez nas, a pierw otnie od
łożone, pertrak tacje  m iędzy przedsta
wicielami przem ysłu śląskiego i przed
stawicielam i organizacyj zaw odow ych 
pracow ników  um ysłow ych w  spraw ie 
zaw ieszenia szczeblow ania. Do poro
zumienia nie doszło. Związki zawodowe 
bowiem zakwestionowały merytorycz
nie rozpatrywanie sprawy, ponieważ 
umowa taryfowa nie została w ypow ie
dziana. Należy przypuszczać, że spór 
ten będzie rozpatryw any  na Komisji P o 
jednaw czej i Arbitrażow ej.

W  zw iązku z prow adzeniem  pertrak 
tacji w  spraw ie obniżenia stopni szcze
blowania. dyrekcja  kopalni „W irek“ te- 
roryzuje swoich pracow ników  um ysło
wych. żądając wyrażenia zgody na ob
niżenie trzech stopni starszeństwa 
wstecz od 1 stycznia 1933 r. ą

Wczoraj zastępca komisarza demobi- 
Iizacyjnego p. inż. Seroka prowadził 
konferencję w  sprawie wniosku reduk
cyjnego Sp. Giesche, która chce zredu
kować dwa tysiące robotników ze sw o
ich szybów. Na konferencji przedstawi
ciel Spółki Giesche m otyw ow ał wniosek 
zmniejszeniem się eksportu węgla. Inż. 
Seroka uznał m otywy za niedostateczne 
do uzasadnienia wniosku redukcyjnego. 
Sprawa będzie wobec tego jeszcze, raz 
przedmiotem obrad po dostarczeniu 
przez Spółkę uzupełniającego materjału 
dla poparcia wniosku, poczem odbędzie 
się badanie na miejscu.

Kierownictwo kopalni Radzionków 
(powiat Tarnowskie Góry) zgłosiło do 
komisarza demobilizacyjnego wniosek o 
zgodę na redukcję 400 robotników i 15 
urzędników.

ii m u I i i .
W arszawa. Na w czorajszem  posie

dzeniu sejmu przem ów ił sp raw ozdaw 
ca generalny poseł Miedziński. Zjawi
ska. tkóre zaliczam y do powodów defi
cytow ości gospodarki państw ow ej, są 
dwojakiej n a tu rv : w ew nętrznej i ze
w nętrznej. P ierw sze, to zachow anie 
rów now agi m iędzy produkcją a spoży
ciem, drugie załam anie się m iędzynaro
dowego obiegu złota, o raz w ym iany to
w arow ej. P rócz tego istnieje jeszcze 
kryzys zaufania, wynikający z powodu 
braku poczucia bezpieczeństwa i oba
w y  nowej wojny, to też wydatki na o- 
bronę państwa komisja budżetowa pozo
stawiła bez zmiany. Nie są to obawy  
teoretyazne, albowiem niektóre silne 
państwa sąsiednie dają wyraz niemasko

wany swoim dążeniom do ponownego 
zaboru ziem  sw ych  sąsiadów. Przebieg 
rokowań z Ameryką okaże, czy  U. S. A. 
ocenią nasze argumenty i czy będziemy 
mogli skreślić około 130 milionów, prze
znaczonych na spłatę długów* Niedobór 
nasz da się uiunąć z rezerw skarbu. 
W ierzymy, że wydatki dadzą się zmnlei 
szyć o 130 milionów na obsługę długów  
zagranicznych, na dzień 1. IV. saldo do
datnie rezerwy skarbowych wyniesie  
170 milionów złotych, a zatem otrzymu
jemy 300 miijonów złotych zmniejszenia 
deficytu, a pozostałe 100 miijonów też 
sję da usunąć przez sięgnięcie do kredy 
tu wewnętrznego. Po przemówieniach 
m ów ców  opozycyjnych zakończono dy
skusję. Następne posiedzenie dziś.

Przedstawiciela Polski w  Moskwie 
przyjęto z wielkieml honorami. 
Moskwa. N ow om ianowany poseł 

Rzeczypospolitej Polskiej w M oskwie 
M inister Lukasiewicz złożył na Kremlu 
listy  uw ierzytelniające na ręce prezesa 
C. K. W . Z. S. R. R. p Kalinina. Audien
cja odbyła się w  wielkim pałacu Kremlu. 
P rz y  wejściu p. m inister Lukasiewicz 
odebrał raport od dow ódcy w a rty  hono
rowej. Podczas w ręczania listów  uw ie
rzytelniających asystow ali ze strony  
Polski radca poselstw a p. Sokolnicki, 
a ttache w ojskow y pułk. Kowalewski, 
radca  handlow y Żmigrodzki i a ttache 
poselstw a p. Kałuski.

Ze stronV sowieckiej byli obecni se
k re ta rz  C. K. W . Jenukidze, zastępca 
kom isarza ludowego sp raw  zagranicz
nych Krestinskij, członek kolegjum ko
m isariatu  ludowego spraw  zagranicz
nych Stomoniakow. dyrek to r protokułu 
dyplom atycznego Florynskij i jego za
stępca Szyłow , kierow nik referatu pol
skiego w kom isariacie ludowym  sp ra w  
zagranicznych Konic oraz kom endant 
w ojskow y Kremlu Peters.

Po w ręczeniu listów  uw ierzyteln ia
jących p. m inister Lukasiew icz przed
staw ił p. Kalininowi członków  posel
stw a, poczem został p rzy ję ty  na p ry 
w atnej audiencji.

Generalna obniżka płac w  przemyśle 
niemieckim.

Berlin. Związek właścicieli kopalń za
głębia Ruhry wypowiedział na dzień 31 
marca umowę taryfowa w górnictwie. Cała 
prasa lewicowa komentuje tę wiadomość 
jako zapowiedź wielkiej akcji w górnictwie 
i ciężkim przemyśle, zmierzającej do daleko 
idącego obniżenia płac robotniczych. Wia
domość ta wywołała duże poruszenie wśród 
organizacyj robotniczych. Zarówno socjali
ści jak i chrześcijańskie związki zawodowe 
ogłaszają ostre odezwy przeciw akcji prze
mysłowców. -v- _
W  Rumunji każdej chwili może być  

ogłoszony stan wyjątkowy.
Bukareszt. Izba przyjęła projekt u- 

staw y, zaproponow anej przez m inistra 
sp raw  w ew nętrznych , a zezw alający  na 
ogłoszenie w  państwie w  każdej chwili, 
w  której tego zajdzie potrzeba, stanu 
wyjątkowego na maksymalny przeciąg 
6-ciu m iesięcy. U staw a m otyw ow ana 
jest ostatniem i w ypadkam i i m anifesta
cjami, zakłócającem i spokój w  krajfc 
M inister sp raw  w ew nętrznych  podkre< 
ślił, że jest to środek zapobiegaw czy, 
pozw alający państw u rozporządzać 
wszelkiemi m ożliwościami dla u trzym a
nia pokoju w  kraju.

Książę Kandos
PO W IEŚĆ .

20) (C iąg dalszy.)
— Czegóż, najdroższy?
— Ach, nic. JV\yślę, że m asz s łu sz 

ność z twojem  przypuszczeniem , w szy 
stko jest mi nad w yraz  przykrem .

— Będzie to inaczej niedługo, naj
droższy. Od czasu naszego zamążpój- 
ścia staram  się usilnie o tw orzyć jej o- 
czy  na tw e przym ioty  i na tw e do niej 
przyw iązanie.

— Czyż to nie jest dziwnem, że cie
bie właśnie, k tó ra  zajm ujesz miejsce jej 
m atki, kocha tak czule?

— Tak, przyznaję, że to dziwne, ale 
młode dziew czyny nie zdają sobie cza
sem  spraw y ze sw ych sym patyj i anty- 
patyj. B yłyśm y już przyjaciółkam i, o 
ile na to pozw alała różnica lat dziesięciu, 
zanim poznałam  ciebie. M atka jej um ar
ła oddawna, gdyś wrócił do ojcowskiego 
domu, nie może mi w ięc zarzucać, żem 
w eszła  m atce jej w drogę, żem jej w y 
d arła  tw ą miłość. Ale pocóż męczę się 
tern tłum aczeniem ? Anna jest zakocha
ną, i to w yjaśnia zmienność jej humoru 
i w szystko fantazje.

— Znam przedm iot jej miłości i nie 
sprzeciw iam  się temu związkow i. Nie

chaj przyjdzie i prosi o jej rękę, a dam 
mu ją z ochotą.

— Tak, wiem. żeś dla niej zaw sze 
dobry. Jesteś też dość bogatym , nie
praw da, aby dać córce w ystarczający  
dla nich obojga m ajątek? I ty  nie uw a
żałeś na m ajątek przy  twoim  w yborze?

Czoło księcia zasępiło się znowu 
przy poprzednich w yrazach  żony.

— Dlaczegóż się nie ośw iadcza? — 
zapytał potem nie zastanaw iając się nad 
kw estją pieniężną.

— Nie wiem, jest to tajem nicą po
m iędzy nią a Gastonem . Zapewne z 
nieśmiałości, obaw y, dumy, lub innej jar 
kiejś przesadzonej idei. Zakochani tw o
rzą sobie czasam i bardzo chętnie p rze
szkody. Ale. ale, Paw le, w padło mi na 
m^śl, gdybyś im sam w yszedł na wpół 
drogi, gdybyś zaprosił do siebie m łode
go człow ieka, i napom knął mu, że by ł
by ci miłym na zięcia? Nie jest to w 
zwyczaju, ale cóż z tego, jeśli do dobre
go prow adzi!

— Jeśli sobie tego życzysz?
— Naturalnie, że sobie życzę.
— Jeśli się nie mylę, nie pokazał się 

m łody człow iek od dwóch dni w  pałacu! 
— rzek ł książę z roztargnieniem .

— Słusznie, ani jego, ani pana B er
narda od dwóch dni nie widać. Nieobec
ność drugiego wcale mnie zresztą  nie 
gniewa, bo jest mi naw skroś niesym pa

tycznym , tak, jeśli m am  praw dę w y 
znać, nieznośnym, odrażającym . Z duszy 
bym  się cieszyła, żeby ze sw ej w ycie
czki nie wrócił.

P rzy  tych słow ach pobladł książę na
gle, zachw iał się, a po całem  jego ciele 
przeszedł dreszcz febryczny.

XII.
— Co tobie, P aw le?  — zapytała 

młoda kobieta z obaw ą. — Czy słow a 
moje cię zran iły?

— Nie, nie! — w yjąkał książę, siląc 
się widocznie ukryć gw atow ne zmie
szanie.

— O Paw le, Paw le, przebacz mi! je
stem  nierozsądna, wiem przecież, że go 
lubisz, że żyliście razem  oddawna, je
szcze w czasach, gdzie ci się tak  źle w io
dło. P roszę, nie rób sobie nic z mego 
gadania. Mimo, że nie sym patyzuję z 
nim. nie w ypływ a stąd  jeszcze, aby był 
niedobrym . T y  znasz go lepiej odemnie. 
a kto się tobie podoba, powinien się i 
mnie podobać. Nie pokazałam  mu też 
nigdy, że mi jest niemiłym.

— Tak, najdroższa, wiem, że zaw sze 
byłaś dla niego uprzejm ą i w yrozum iałą 
na jego słabostki i błędy. Alę... nic 
troszcz się o niego, niech on robi, co 
chce, bo widzisz, moje dziecię... nie mo
gę... nie powinienem go odpraw ić, jest 
mi potrzebny...

— Drogi Paw le, nie tłum acz się, to 
mnie zaw stydza. M ówmy o czem  in- 
nem —  prosiła Janina — widocznie 
chcąc załagodzić i zatrzeć niezręczność 
swoją w  naruszeniu niemiłego księciu 
tem atu. Otóż jak widzę, nie czy ta łeś 
jeszcze dzienników!

—  Codopiero przyniesiono je, kilka 
sekund przed twojem  wejściem.

Janina w zięła jedną z gazet i poczę
ła przebiegać oczym a łam y, aby zna
leźć jakie spraw ozdanie lub nowinę, mo
gącą zająć i rozerw ać księcia.

—  Zdaje się, że popełniono znowu 
m orderstw o — m ówiła z oczym a zw ró- 
conemi na gazetę. —  Przechodzi to zu
pełnie zakres mojego pojęcia, jak m ożna 
zabić człowieka... w yobrażam  sobie za
wsze, że zbrodniarze nie są ludźmi, ale, 
że należą do jakiegoś podrzędnego ga
tunku stw orzeń.

— Sądzisz zanadto surow o Janino,
— rzekł książę głuchym  praw ie głosem.
— Zbrodnia jest czasem  niczem innem, 
jak nieszczęściem , koniecznością, lub 
fatalnem  zrządzeniem  losu. Ale powiedz 
mi, o jakiej to zbrodni piszą w gazecie?
— dodał szybko, nie pozw alając żonie 
zapuszczać się w  dalszą na ten tem at 
dyskusję, zaglądając przez jej ramię do 
dziennika.

(C iąg  dalszy  nastąpi.)



Kranika fóeiaca
Sobota

lutego

Św . Andrzeja, Cors! 
niego, biskupa w y  
znawcy.

Św . Weroniki pan
ny.

Kalendarz słowiański: W itosława.
Jutro niedziela, 5 lutego: Św . Agaty, 

pannv i męczenniczki.
W poniedziałek, 6 lutego: Św . Do 

roty, panny i m.
\ *

W schód Zachód
S ł o ń c a  o godz. 7,14; o godz. 16,43. 
K s i ę ż y c a o  godz. 10,40; o godz. 3,09.

Z historii Śląskie!.
4 lutego. 1552. P o  objęciu księstw  ra

ciborskiego i opolskiego przez królową- 
iwdowę Izabele węgierską, opiekunki

fyna jej Jana Zygmunta, złożyły stany 
poddani na zamku w Opolu przysięgę 

wierności. —  1692. Franciszek Euze- 
bjusz II hr. Oppersdorfl sprzedał młyn 
fw Kuźni w  pow. strzeleckim Krzyszto
fowi Andrjasjcowi za 60 talarów. — 1785. 
Ponieważ miasto Racibórz nie mogło się 
doczekać na zegar wieżowy, zamówiony 
b ślusarza Miki, zleciło wykonanie te- 
£ot  zegarmistrzowi Józefowi Fiszerowi 
W Strzelcach za 350 tal. — 1806. W Ra
ciborzu udusili się małżonkowie Wun- 
szowie czadem węglowym. P ierw szy  
wypadek tego rodzaju, gdyż opalanie 
Węglem bvło jeszcze nowością. — 1920. 
W yszła ustaw a o radach zakładowych 
(Betriebsrategesetz).

5 lutego. 1423. Książę-bisfkup Konrad 
Wrocławski, wyniósł kościół farny w  
Zielonej Górze do godności probostwa 
klasztornego kanoników augustjanów w 
Zeganiu. — 1872..W  powiatach P szczy
na — Rybnik odbyły się ponowne w y 
bory do parlamentu z powodu unieważ
nienia poprzednich wskutek protestów 
liberalno - rządowych. Zwyciężył zno
wu kandydat ludowy, ksiądz Muller.

«»•

W roku: 1547. P o  śmierci księcia li
pnickiego Fryderyka  II, wziął najstar
szy svn jego F ryderyk  III Lignice i Zię
bice. Młodszy svn Je rzy  II, mąż Barba
ry brandenburskiej wziął Brzeg 1 Wo
tów. — 1548. Ferdynand, król czeski od
zyskał księstwo żegnańskle. Na całym 
r ^ s k u  zniósł wszystkie drukarnie z w y 
r k i e m  jednej we W rocławiu, którą pod

duchownej kontroli. bv nie druko
wa protestanckich książek.

Sta iw. Agatę.
(5 lutego).

Święta Agata, panna i męczennlczka. 
* J 'a około roku Pańskiego 250, za cza
sów cesarza Decjusza i sędziego Kwin- 
cjana. Bito ją po tw arzy , wrzucone do 
więzienia, torturowano, obcięto piersi i 
tarzano no skorupach i rozpalonych wę
glach. Po takich mękach modląc się w  
więzieniu oddala ducha Panu.

Katania (miasto w  Sycylji) w zyw a 
Pomocv tej świętej męczenniczki w cza
sie wybuchów ognia wznoszącego się z 
Róry Etnv, skąd Agata odbiera cześć ja
ko patronka od ognia.

*
Sól świętej Agaty
Broni od ognia chaty.

*

_  dniu św. Agaty byw a  po niektó- 
jeż }• kościołach sól święcona, którą — 
caja Powstan'e Pożar od pioruna — rzu-

wieśniacy w ogień, przyznając jej
Saszenia pożaru.

V ' *
jcśH2ie* św. Agaty.

słonko przez okno zajrzy ci do

W iosenka w świat wygląda z za zimo
wej kraty.

(Ze zbiorów redaktora).
  O -------

Drzr : KCz,r "ależysz już do organizacji
w szys oIowei?  Chodzi 0 t0- aby
k tó r y c h  Zwolenr>icy trzeźwości narodu,

z rozum ie irSw 0 r ^ Dliwie f a łl  mil,W
i wstąpili do ^stniHWiąZu k ° bywate.lsk:

W.eika wygrana losu 
dla każdego 

kto się zgłosi.
Katowice. Nędza rodzina bezrobot

nych w zrasta  z dnia na dzień. Zapasy 
już się w yczerpały  — wartościowe rze
czy zostały spieniężone — ubrania, bie
lizna, buty — już się w ydarły  a nowych 
niema za co kupić. Tysiące rodzin zaczy 
na prowadzić życie niegodne człowieka. 
Szczególnie ostro dadzą się odczuć obe
cne mrozy, podczas których setki dzieci 
marzną od głodu i zimna. Ną szeroką 
skalę prowadzona akcja pomocy najbie
dniejszym a między innemi działalność 
Caritas‘u, są kropla wody na żarzący 
ogień. Potrzeba  wspólnego złączenia się 
wszystkich — „niechaj każdy choć coś 
ze swego dołoży a całość sama się zło- 
ży“, — „masz dużo — daj dużo, — masz 
mało, daj mało“. Wielkie koła w ars tw  
zamożniejszych zrozumiały swój obowią 
zek i poszły za głosem serca — przyjęli 
na dożywianie biedne dziecko — chęt
nie ofiaruja s tarą  odzież, jak suknie, bu
ty, koszule, ubranie, bieliznę, — zapisali 
się na członka Caritas‘u a temsamem za
pisali się w  złotą księgę wieczności. Są 
jednak większe szeregi tych, którzy na 
wszelką rozpacz i nędzę przygłuszają 
głos sumienia — boją się, aby  nie uszczu 
plili swego dostatku! Oby nie usłyszeli 
kiedyż słów  Chrystusa „pragnęłem a 

nie napoiliście Mnie, „byłem głodny, a 
me nakarm iliście Mnie“, „byłem nagi a

Nowoczesny system 
badania środków żywności

jest przyczyną coraz io bardzie! w zrastającego po. 
pytu na Norweski tran w ątrobiany, przekonano sic  
bowiem . Ze Norweski tran  zawiera niety lko  nie- 
stw ierdzoną nigdzie do tąd  najwyższą Ilość witamin 
(500 jednostek  w itam in A. i 200 do 250 jednostek  
witam in O. na I gram ), ale też ilość |odu  wystar
czającą, by zapobiec tw orzeniu  sie choroby wola.

TRAN NORWESKI
nie przyodzialiście Mnie“ . Pamiętajmy 1 
o naszych obowiązkach chrześcijań- j 
skich! Tylko trochę miłości — trochę 
wysiłku. Ofiarujmy choć skromne dary 
na cele Caritas‘u ul. Krasińskiego 5, tel. 
32-36, PKO. 300 115, a główna wygrana 
nikogo nie minie w  wielkiej kolekturze 
wieczności, gdzie się w ażyć będą nasze 
losy.

Porządek miesięcy.
(Z ust ludu.)

Kiedy Nowy Rok nastaje. S tyczeń dobrze mrozi,
Gospodarz łuczywko łupie i d rw a z lasu wozi.

Jeżeli ci jeszcze dosyć nie dokuczył Luty,
To pal dobrze na kominie i miej kożuch suty.

Każdy gospodarz zasiewa pierw szy groch na Marca,
Aby też próżnego nie miał na ognisku garnca.

W e wigilją Zwiastowania, gospodynie w radę,
Żeby rychło sadzić głąby i zasiać rozsadę.

Przyjdzie Kwiecień, to ostatki ze stodół wymiotą,
Ale za to z lada czego wianuszek już splotą.

Zawita śliczny Maiczek, w  gaiczku słowiczek,
A choć to uboga wiosna, wszelako radosna.

Święty Stanisław len sieje. Zofja konopie,
A Urban jęczmień i owies każe kończyć, chłopie.

W Czerwcu jeszcze gospodarze resztę zboża sieją.
Jeśli upały słoneczne statecznie im grzeją.

A kobiety już nie dośpią. ani nie dojedzą.
Jeno palą lny i prosa. — na ogrodach siedzą.

Gdy Św ięty  Jan łąki rosi. to chłop siano kosi,
Suszy, zwozi, a czasami i z wody wynosi.

W  Lipcu się już kłosek korzy, że niesie dar Boży,
Kiedy Sierpień następuje, resztki zboża koszą.
Albo sierpień dożynają i przepiórki płoszą.

Kiedy Wrzesień przyniósł jesień, to i zboża młócą.
Jedni sobie t~a na żarnach, drudzy na targ włóczą.

Przychodzi Święty Mateusz, chmiel z tyczek odzier: 
św ię ty  Michał z ula słodki plastr miodu wybiera.

W  Październiku gospodarze kończą swoje siewy,
I kiermasze odprawiają z wesołemi śpiewy.

W  Listopadzie kobieciny poczną prząść kądziele,
A co święto, co niedziele, brzęczy gdzieś wesele.

W  Grudniu Adwent. — więc doświtkiem na Roraty  chodzą 
W  wieczór przędzą, bajki prawią, hajnały zawodzą.

A na Gody. Tomasz tłuste kw iczały już kłuje.
Ksiądz obnosi opłatki, Jan winem traktuje.

py tych organizacyj; dla każdego czło
wieka dobrej woli znajdzie się dogodna 
forma organizacyjna. Dla tych, którzy 
uznają konieczność konsekwencji w  ż y 
ciu osobistem działacza społecznego, 
walczącego z plagą alkoholizmu, istnie
ją zrzeszenia przyjmujące tylko absty
nentów (Katolicki Związek Abstynen

tów, Związek Nauczycieli Abstynentów, 
Polski Związek Księży Abstynentów. 
Filarecki Związek Elsów, Związek Aka
demików Abstynentów). Komu trudno 
wyrzec się wszystkich napojów alkoho
lowych, a gotów jest zrezygnować z 
trunków palonych, na tego czekają 
wszechstanowe brac tw a wstrzemięźli
wości w  poszczególnych parafjach. Kto 
zaś nie chce się wiązać żadnem zobo 
wiązaniem osobistem. a jednak pragnie 
popierać ten doniosły ruch odrodzeńczy. 
tego powita z radością Polska Liga P rz e 
ciwalkoholowa. W ybór jest więc istot
nie tak wielki, że każdy Polak i każda 
Polka może s.tanąć w  szeregi bojowni
ków o trzeźwość. Czy tak się stanie, to 
wykaże tegoroczny Tydzień Propagandy 
Trzeźwości. Adresować prosimy: Skła

dnica Abstynencka, Poznań, Aleje M ar
cinkowskiego 26.

— Nowa ustawa prasowa. W  mini
sterstw ie  sprawiedliwości zakończone 
zostały prace nad projektem nowych 
przepisów prasowych, które zastąpić 
mają obowiązujące przepisy. Projekt no
wej ustaw y prasowej przesłany został 
do uzgodnienia międzyministerjalnego. 
Będzie on, zgodnie z zapowiedzią min; 
Michałowskiego, przedstawiony ciałom 
ustaw odaw czym  jeszcze w  bieżącej se 
sji.

Województwo śląskie.
* Zebranie konstytucyjne rady okrę

gowej Z. Z. Z. W  czw artek  w  sali re
stauracji „Pod W ypoczynkiem 1* odbyło 
się zebranie konstytucyjne rady  okręgo
wej ZZZ w  Katowicach. Rad* okręgo
wa ZZZ stanowić będzie reprezentację 
ludności pracującej Śląska. Zebranie za
gaił poseł Kuźma, prezes federacji kole
jarzy polskich z Katowic, poczem u- 
dzielił głosu posłowi Pączkowi z W a r
szaw y. Poseł Pączek  wygłosił dłuższy

Zdrowie jedynym kapita em
tylko dzięki MATTA P A R A N A I

referat o deklaracji ideowej i o znacze
niu rady okręgowej, która powstaje ce
lem skonsolidowania frontu robotniczego 
w obronie p raw  pracowniczych. — W 
skład rady okręgowej wejdą przedsta
wiciele górnictwa, hutnictwa, kolejarzy 
i pracowników umysłowych. Zkolei na
stąpiły w ybory  zarządu. Prezesem  zo
stał poseł Piechoczek z Rybnika, wice
prezesami posłowie Fesser i Rogacki. 
sekretarzem  poseł Kapuściński, skarb
nikiem poseł Kuźma. Po obszernej dy 
skusji rada okręgowa ZZZ uchwaliła 
wysłać do ministra przemysłu i handlu 
dr. Zarzyckiego następujące pismo: Ra
da okręgowa ZZZ w Katowicach, jako 
reprezentantką ludności pracującej Ślą
ska, przesyła p. ministrowi serdeczne 
podziękowanie za wystąpienie w  komi
sji budżetowej sejmu przeciwko szkodli
wymi machinacjom kapitału obcego, — 
zwłaszcza niemieckiego na Górnym Ślą
sku i za w vrazv  potępienia, w ypow ie
dziane przez ministra pod adresem tych 
Polaków, którzy wysługują się obcemu 
kapitałowi i swemi nazwiskami pokry
wają sprzeczną z interesami państwa 
polskiego akcję tego kapitału**.

*  Fałszyw e 10-złotówkl. W  Katowi
cach. Król. Hucie i innych miejscowo
ściach na śląsKu ujawniono, że w ostat
nich czasach znajduje się w  obiegu wię
ksza ilość fałszywych monet 10-złoto- 
wvch. Policja aresztow ała  już kilka o- 
sób. zajmujących się kolportowaniem 
falsyfikatów i jest już na tropie całej 
szajki fałszerzy.

* 13 nowych pociągów osobowych
od 8. bm. Dyrekcja kolei w Katowicach 
postanowiła uruchomić z dniem 8. b. m. 
nieczynny od 11 lat ruch osobowy mię
dzy stacjami M ysłowice i Mała Dą
brówka z Sosnowcem przez Szopienice- 
Roździeri. Z uwagi na wzmożony ruch 
w zagłębiu węglowem i konkurencję au
tobusów udogodniony zostanie dojazd do 
Sosnowca ze wszystkich pociągów, idą
cych ze strony Tarnowskich Gór do Ka
towic przez Bogucice w liczbie 8, z któ
rych w Małej Dąbrówce będzie można 
przesiąść się na pociąg do Sosnowca. 
Również powrotne pociągi ze Sosnowca 
ułożono tak, że w Małej Dąbrówce bę
dzie można przesiąść się do pociągu w  
kierunku Tarnowskich Gór. Gd strony 
Mysłowic będzie 5 pociągów, z których 
będzie można przesiadać w  Roździeniu- 
Szopienicach na pociąg idący do Sosno
wca i odwrotnie. Dotychczas przesiada
nie takie odbywało się w  Bogucicach, 
obecnie zaś. wskutek wyżej opisanej 
zmiany, podróż będzie skrócona o 25 mi
nut, a zatem będzie również i tańsza.

Z Katowickiego
Z komisji budżetowej sejmu śląskiego.

Na odbytem wczoraj posiedzeniu komi
sji Budżetowo-Skarbowej Sejmu Śląskiego 
odraczana już kilkakrotnie sprawa szczeblo- 
wania śląskich funkcjonarjuszów’ wojewódz
kich i funkcjonarjuszów związków komunal
nych uległa znowu dalszemu odroczeniu. Po 
krótkiej dyskusji przyjęto ustawę w spra
wie zmiany niektórych postanowień usta-



Listy naszych Czytelników.
Następnie budżet Śl. Rady Woj. refero-l w

(wał p. poseł Witczak (N. Ch. Z. P.). Wyso- Przyjaciół Harcerstwa. Iw ego  zarządu, k tó ry  p rzedstaw ia  się
k o ś ć  t e g o  b u d ż e t u  w preliminowanej sunue ^  *** następująco: p rezes nauczyciel p. W in-
wynosi 1.654,115 zt. Bez większej dyskusji Bielszowlce. Dnia 27 stycznia rb. od-; t W oźniak, zasjtępca p. Fr. M ach-
przyjęto pozycje na uposażenia, opłaty na , jQ ^  w a ine zebranie Kota P rzyjaciół , sek re tarka  naucz. p. Kondzielanka, 
ubezpieczenia, podróże służbowe i przesie- H arcerstw a w  Bielszow icach. Koto w  ’t i A j akubczykówna, skar-

W ' dzi^e subwencyj przyjęto pozycje: roku 1932 urządziło  dw a  festyny leśne, T i n k e r s .  Do kom isji rew l-
na pracę kulturalno-oświatowa 190 tys. zł., kurs san ita rny  i gw iazdkę dla harcerzy , L yine]- weSzli pp. naczelnik gminy G a
na organizacje oświaty pozaszkolnej 23 tys. zakupiło sp rzęt harcerski, umożliw to wla$ i Jan  Zają c . B ibljotekarzam i zosta- 
jzł„ na Wojewódzki Komitet Wych Fiz. 40 drużynom  harc. urządzić kiłkutygoam o- k . nauczycielka W ojtasów na i p. nau- 
kys. zł, na Teatr Polski w Katowicach 200 w e 0^Ozy i czuw ało nad p racą  drużyn. czvcjej Chrobak. D yrygentem  nadal jest 
(tys. zł, oraz na subwencję dla Wydziału Ze skfadek członkow skich zebrano kjer szk0hr Musiolik, k tó ry  m a wiel- 
Powiatowego w Lublińcu 40 tys. z1- §75,50 zł. L iczba członków  w  dniu 31 ‘ługi koło rozwoju kółka śpiew a-

Odroczeniu uległy J ’ grudnia 1932 r. w ynosiła  102. Na w al- za CQ c z }onkow ie darzą  go wiei-
dżet US e k c r ^ r ó w yLudowyćh. Następne nem zebraniu w ybrano  now y z a rz ą d d o  zaufaniem  i sym patią. W  czasie
(posiedzenie na wtorek. Na porządku dzień- którego w chodzą: p d y rek to r kop. F o g t,I zebrania panow ał nader pow ażny na- 
fcym dalsze pozycje budżetu Śl. Rady Woj. jako prezes, p. naczelnik gminy U i s z o w - 2 yczymy  tow arzystw u  wszelkie!

. . x „  fiAnAc! I ski jako zast. prezesa, p. W ram k jaKO 1 nnTTłVślności w  zbożnej pracy . Szczęść
P y rek c ia  poczt i telegrafów  d o n o s i . . .  sekretarZ) p . kierow nik M oraw iec ]ako P J ,  ^  Czyżowlczanle.

Katowice. D yrekcja poczt i te le g ra -1 sk arbnik, ks. proboszcz Niedziela, ks. 
fów w  Katowicach przystąp iła  do zbu- w ikary  Szczerbow ski, p. nączelny lekarz 
jrzenia konstrukcji żelazo-betonow ej pod § k jba( p . zaw iadow ca kop. W ierz- 
'dasza, w  którem  mieści się lokalna cen-1 bowski, p. inż. W ilk, p. kierow nik szko-

Z działalności towarzystw a śpiewu 
„Seraf*.

przew iduje zbudowanie paru boisk spor
tow ych, 2  korty tenisow e, boiska dla 
dzieci do zabaw y oraz na znajdującym  
się staw ie ustaw ienie łódek i up rzystęp 
nienie ich d la szerokich w ars tw  publicz
ności po niskich cenach. Chodzi jedynie 
o uzyskanie gruntu od Skarboferm u, kto 
re są  w łasnością Pol. Kopalń Skarbo
wych. M agistra t uchw alił już w  naj
krótszym  czasie przystąpić do pertrak - 
tacyj, ażeby  już z w iosną m ożna p rzy 
stąpić do budow y parku. P ro jek t jest na 
w ielką skalę obliczony, tak, że po z rea 
lizowaniu m iasto Król. Huta o trzym a 
park  jeden z najw iększych z pośród 
m iast w ojew ództw a śląskiego.

Z Świstochłowickiego
Sprostowanie sprawozdania 

z  gwiazdki dla bezrobotnych.
Świętochłowice. W  spraw ozdaniu za 

pomniano w yszczególnić kw otę 1 0 0 .— z* 
złożonych na gw iazdkę dla bezrobot- 

przez m iejscow y cech rzeźnicki.
flasza, w  Kiorem uueavi sic luu-amo. ipowsKI, p. mz. wint, p. nierownm  ̂ ^___________ _
(trala telefoniczna. Aby nie pow odow ać ły  j aroiL p . kier. śzk. D ziufkiew icz, p. ne zebranie w  dniu 8  stycznia rb., na 
lusterek w  służbie telefonicznej^ p rące j naucz. Jarom in, p. budow niczy Ligen-1 którem  w ybrano zarząd następujący:

 --------- . ln y ch  przez m iejscowy v cu .
§ Rybnik. Tow arzystwo odbyło wal- £ w otę tę ujęto razem w  zebranych ofia-

°  rapfj 0 (j kupców itp.

kiv_ ,  j an Kup- Fatalne skutki kłótni małżeńskiej.
M aksymilian Gaw lik Św iętochłow ice. Dnia 31. ub. m. 33-

| U O l V l t / a .  W o i u l u i v  I r i c lU C ^ *  J  d i  k / l l l l l l ł  u u u u Y i n t v u  j  o  ■

w ykonyw ane są  w  porze nocnej w  go- L jza> p> sz ty g a r  Januszek, p. Niesporek, pp . 7om asz P łaczek  prezes,
(dżinach najsłabszego ruchu. Poniew aż Lj naucz. H at i p. Kowalczyk. Do komisji czak w iceprezes, M aksymiljan Gaw lik! Św iętochłow ice. Dnia 31. ub. m. 
jmogą zajść w ypadki, że w śród  stuku rew izy jnej w ybrano : p. naczelnika urzę sekretarz , Józef Skrzypek zast. s e k re t . .h etni P aw e ł M ika (ul. Szkolna 2) pod 
m łotów , telefonistki nie usłyszą dobrze L ju poczt. Teszłera, p. kierow nika Mo- Ludwik Spendel skarbnik, Józef S i te k |r „ ac kłótni z żona trac ił garnek  z w rzą  
izam aw ianych num erów  telefonicznych czejaneg0  i p , Szym ę. ^  bibljotekarz. Alfons G ołąbek zast. bibljo-
> J  n r n e i  o k n t l P n t m V  H W V m 7 1 I -  1 1 . i  ł f  - O l , ________S Vr _- dyrekcja prosi abonentów  o w yrozu
m iałość  i cierpliw ość i ew entualne kil
k ak ro tn e  pow tórzenie żądanego nume- 
tru. Zaznacza się przy tem , że roboty te 
p o trw ają  około dw óch tygodni i jak w y-

Piekny rozwój towarzystwa śpiewu 
„Moniuszko

L-uuwm opc.m ci ------- - czas kłótni z żoną trąc ił garnek  z w rzą-
bibljotekarz, Alfons G ołąbek zast. bibljo-1 cą w odą i oblał 17-mies. syna  R yszarda, 
tekarza, M ar ja Skoczeniow a i Łucja Kia- który  doznał pow ażnego poparzenia gło- 
m ianka radne, Emanuel G łazow ski, W ła- w y i piersi. M iejscow y lekarz udzielij 
dvslaw a Szynolów na i H erm an Jąder- poparzonemu dziecku pierw szej porno-
- .  • •  r \ _______   „  m a •  r t P  t  I       ł -  t  ^  J  n r  1A  Of A  1 1 C 7

j j i i u v ju w iv      • u  t  i I    - U y i l d W d  -------- p u y a iL v t u v tw w       ~

=ru. Zaznacza się przytem , ze roboty te Czvżow ice. W  niedzielę, dnia 22-go ko komisja rew izyjna. D yrygentem  jest cy> poCzetn polecił odstaw ić go do szpi-
po trw ają  około dw óch tygodni i jak w y -  nia się w a ine zebranie tow . od szeregu lat p. Teofil Kuna. Zarząd taia Sp. B rackiej w  Kroi. Hucie. Stan
teej wspom niano, odbyw ać się będą ty l- y Moniuszko11 w  sali szkolnej, przedłożył plan działalności na rok bie- poparzonego dziecka jest beznadziej'
Iko w  nocy.
\

stvo7n a odbyło Sie w alne zeoram e iuw .i ou sze ie su  mi y. i w a ,  AA,™. , " 1 l<lul “ ‘ “'-■“ ''i
śpiewu M oniuszko" w  sali szkolnej,! przedłożył plan działalności na rok b ie -1 poparzonego dziecka jest beznadziej- 

I nrzv licznym  udziale członków . Na ze- żący, w  którym  uwypuklił dw a najwaz- ny. (§)
I branie p rzybyli: p. naczelnik gminy Ga- niejsze punkty, m ianowicie u r z ą d z e n i e .Przem ytnicy przed sądem. branie p rzybyli: p. naczelnik gminy Ga- niejsze punkty, m ianowicie ą I Unieszkodliwienie wielkiej szajki prze

•KaS  " c z ^ a T s f a t n f  zZ W o d S  “  f a S i T t o ^ a r z y s t w a .  KJn- mytników.^ ? Cpl!ZejŜ :r#err!-iW U. zebrze

OBIIUCr i  J\CllUWIl/. UOAUJAVU1U AUVI,    „  .

trzuca im, iż jako przedstaw iciele firm y 6 8  czynnych a 2 2  w spierającycn. Koio 
(ekspedycyjnej „Schenker“ sprowadzali posiada bogaty  repertuar pieśniowy, 
wagonowo różne części maszyn z firmy zw łaszcza pielęgnuje ono pieśń ludową. 
„Schmidt" z Dusseldorfu, przem ycając W  okresie spraw ozdaw czym  urządzono 
ije bez cła  do Polski, w skutek czego na- 5  w ieczorków  pieśni oraz 2 przedsta-

... . T-. / . • 11 * _  4—. I , .____1__ *7 ^ _______n..,nrr/lnM«A clro r_

mytników.

i S t t r S i o S  s
^ ^ h e n ^ e r ^ J W a k s ^ c ^ ^ w ^ ^ r a n c ^ s z e k  miu S T k d o  S a T o '̂ z  44 c ^ d n - w ^ z e n ^  Są N t e S ^ d o  Polsk i."strażni-

z K a tó w ., Akt oskarżenia z a - |k 6 w. obecnie z a l i c z y  J ę h ^ z c z e . o j n b w  d o - J g  o k z y s te i .W  Lr —

założenia, k tó ra  to uroczystość przygo- 0ni z Zagłębia D ąbrow skiego. Skonfi- 
towuje się na  20 i 21 m aja rb. inaugura- skow ano p rzy  nich 100 kg  rodzynek, 75 
cyjne o tw arcie  nastąpi w  sobotę, dnia kg pom arańcz, 2 0  kg m igdałów  i 16 kg
O A  l r A * i A A ł 4 o n i  t l  1 J ł •  I

Z Pszczyńskiego
Smaczna pieczeń świąteczna.

Kamionka. W  nocy na 1. bm. niezna-

T azili Skarb P aństw a na wielkie stra ty  
finansowe. Kom binatorzy niszczyli p ra

wienia teatralne. Ze spraw ozdania skar
bnika w ynika, że fundusze tow arzystw al l i l d - i l b U  W C. X \U ' I J lU l l i a i U l Z . .V  l i  I U l l l l i v a  W J l l i n u i  ^  ̂  ^

w dziw e frach ty  i nalepiali fałszyw e de- Są dość znaczne, pomimo kosztów , jakie 
klaracje. Po w ykryciu  tych m anipulacyj w ynikły  z urządzenia pow yższych wie- 
f-e „Schenker“ odebrano koncesję, zaś CZOrków . Członkowie punktualnie i re-
«T«* 1 _____________  .* C *  J    T i r  c  +  I 1 _______________   n r .  1 O  Ć  n i  0 X1 7 1 1Tichauera i Śendera postaw iono w  stan 
oskarżenia.

gularnie uczęszczali na lekcje śpiewu. 
Następnie zabrał głos p. Stanina z W o-

Na w czorajszej rozpraw ie odczytano I dzisław ia, k tó ry  w  pięknych słow ach 
a k t  oskarżenia i przeprow adzono w stęp- określił w artości pieśni dla ducha naro-

^  i A j . . :  I  1 T l______i i r t r k n i M I  M A_me badania. R ozpraw a po trw a 4 dm. 
Budzi ona zainteresow anie w  szerokich 
sferach kupieckich i przem ysłow ych, (k

8 m iesięcy — za niezgodę.
Katowice. Niejaki Augustyn Kowojik 

t Janow a zaskarży ł do sądu robotników  
F ranciszka Molika i W iktora  W lokę o 
pobicie. Zasiedli oni na ław ie oskarżo
nych sądu okręgow ego w  Katowicach

dowego. — Przystąpiono do w yboru  no-

20 'm aja, koncertem  „W idm a", S tanisła 
w a Moniuszki. W  niedzielę, dnia 21 m aja 
od jadzie  się nabożeństw o w  intencji to
w arzy stw a  oraz koncert w szystkich 
chórów , biorących udział w  uroczysto
ści. W obec tego prosim y uprzejmie

o
p i  I    -  •' . 1 - ł r \

w szystkie stow arzyszenia  o nieurzą- ni d o ty c h c z a s s p r a w c y w ła m a h s ię d o
dzanie w  tych dniach żadnych imprez, w arszta tu  rzeźm ka A n to n 'e g o T a b .r a i  

 :_„4. _____   u-,!* /Ja w-7 ip- skradli mięso z dw u cieląt, około o Kg.natom iast zapraszam y już dziś do wzię 
cia udziału w  naszej uroczystości.

Członek.

rżany  jest Emanuel G rzegorczyk, zdołał 
on jednak zbiec.

Kradzież pieniędzy.
Ligota. Dnia 1. bm. skradziono z m ie

szkania res tau ra to ra  W ilhelm a Poloka 
450 zł. Silnie podejrzany o dokonanie

dnak kw as fosforow y w  formie znacz
nie ruchliw szej i w ięcej rozpuszczalnej 
w  porównaniu do tom asyny, tj. w  formie
w ysokow artościow yęh dla r° ln ic tw a .. -----^ ez'nany ' dotychczas sp raw ca
Nawóz ten w ypuszcza chorzow ska f a - 1 uuca*

skradli mięso z dw u cieląt, około 8  kg. 
sad ła  i 1 0  kg. słoniny wędzonej, poczem  
zbiegli w  niew iadom ym  kierunku. vp)

Z Rybnickiego
Kradzież książeczki oszczędnościowe! 

i weksla.
Knurów. W  czasie od 27. do 31. ub.

N a w stępie rozp raw y  sąd proponow ał tej kradzieży jest niejaki B. A. z M. Dą- 
ugodę, na  co zgodził się poszkodow any brówki, k tó ry  przez dłuższy czas prze- 
Kowołik. O ugodzie nie chcieli jednak by w af w  restauracji a następnie w idzia- 
s łyszeć oskarżeni Molik i W łoka. W  w y- L y  był przez lokatorów  w  m ieszkaniu
i ’ 1   . . . . .  I a  i i / 4  A i i m n  n i n t i o  7 A  1 T 'v  _ 1 _  1 __ / 1 .  \
• J A J  -    i i i  j  j  •

iniku rozpraw y zostało udowodnione, ze p 0 i0ka 
osk. Molik i W łoka napadli na tle pora - 1 

chunków  osobistych na Kowolika i dot
kliw ie go pobili. Sąd skazał w ięc o- 
skarżonych. niechcących zgody, na dot-

(k)
Poświęcenie gmachu szkoły pow  

szechnej.
SŁa)iUU}U1. mvvin. , v jv „ , ________  M ysłowice. W  środę przed południem
kliw ą karę 8 m iesięcy więzienia, nie za- w  M ysłow icach przy ul. Sienkiewicza,

A '  odbyło się uroczyste poświęcenie now e
go gmachu szkoły powszechnej. Narazie

iryka  pod nazw ą supertom asyny. (k)

Z Kró!. Huty
Robotnicy pomagaja sw ym  zurlopowa- 

nym kolegom.
K rólew ska Huta. W  cechow ni ko-

w ieszając im w ykonana kary . (k) 

Kupił blaszany pierścień za 60 zł. do użytku oddano 2 0  klas, dotychczas
Katowice. W  sobotę przed południem w ydano na ten cel 75 000 zł. Pośw ięce- 

robotnik Jan  M. z Kochłowic spotkał na nia dokonał ks. p rała t Brom boszcz w  o- 
ul. M arjackiej w  K atow icach trzech  oso- becności burm istrza Karczew skiego, 
bników, k tó rzy  zaoferow ali mu złoty nacz. M iedniaka, grona w izytatorów ,
pierścień. M ucha kupił pierścień za 60 
złotych, ku swem u przerażeniu jednak 
stw ierdził, że pierścionek nie był złoty.

Krwawa bójka w  restauracji.
Katowice-Załęże. R estauracja  Gału

szki w  Załężu p rzy  ul. W ojciechow skie
go 109, sta ła  się terenem  krw aw ej aw an
tury . Kilku osobników, podpiw szy so
bie. w szczęło kłótnię z braćm i Em anue
lem i Jerzym  Górnym i. P o w sta ła  bój
ka, tak  że G ałuszka m usiał w ezw ać po
mocy policji. Obu rannych braci odw ie
ziono do szpitala, gdzie Jerzego za trzy 
mano, poniew aż został on ciężko ranny. 
Emanuel G órny po opatrzeniu udał się

członków  rady  miejskiej i zastępcy s ta 
rosty  z Katowic dr. G aw lasa. M.  in. 
przem ówienie w ygłosił im. woj. G ra 
żyńskiego nacz. M iedniak. (k)

Amatorzy głośnej muzyki.
Nowa W ieś. W  nocy na 1. bm. w ła 

mano się do m ieszkania Rajnholda Krep- 
sa i skradziono ap ara t radjow y w raz  z 
głośnikiem i 30 p ły t gram ofonowych, 
łącznej w artośc i około 1 0 0 0  zł. (k)

Produkcja nowego nawozu sztucznego.
Chorzów. P aństw ow a Fabryka Zw 

A zotow ych w  Chorzow ie rozpoczęta 
produkcję naw ozu fosforowego o typieL/lliailUWl V J. \ J X  l i .  J  yw u § M i i i /v u m  nwui oiy K* w T     —   «  - - ‘

sam  do domu. W  czasie bójki w ybite zo- tom asynow ym  i o w łasnościach jedna- 
sta ły  szyby w  restauracji, o co podej- * kow ych z tomasyną, zaw ierającego je-

w szedł do m ieszkania st. przód, polic. 
W incentego M otyki w  Knurowie i sk rad ł 
mu książeczkę oszczędnościow ą P . K. 
O., w ystaw ioną na nazw isko córki jego 
Anieli, na kw otę 3 331 zł. i 48 gr., oraz 
w eksel na 3000 zł., w ystaw iony  przez 
Ignacego Szym urę z Czerw ionki a pod-

palni Pole Zachodnie w  Król. Hucie od- pisanym  przez Ludw ika Szym urę, 
jyło się zebranie załogow e przy  udzia- O kradzieży książeczki oszczędnościo- 
e około 400 ludzi. Na zebraniu om aw ia- wej powiadomiono P . K. O. i u rzędy  

no spraw ę kasy pośm iertnej i pomocy pocztow e. O strzega się przed ew. na- 
dla robotników, k tórzy z dniem 1 kw iet- byciem  skradzionego w eksla. 
nia zostaną w ysłani na urlopy turnuso- 
we. P rzew odniczący  przedstaw ił ze
branym  projekty, by każdy członek ka
sy  pośm iertnej opodatkow ał się i by z 
zebranych w  ten sposób funduszów u-

(r)

Z Tarnogórskiego
Napad bandycki na nauczyciela.
Na drodze leśnej z Żyglina do Bi-

dzielić zapomóg w ysłanym  na u r l o p y  bieli, trzech zamaskowanych spraw ców  
tum usow c robotnikom. W iększością ukrytych w gestwinie lasu. M p a d ło jm
głosów zebrani uchwalili ten wniosek.

Znaczne rozszerzenie parku. 
Królewska Huta. M agistrat zatw ier-

przechodzącego w tym czasie nauczy
ciela Bizonia Jana z Bibieli. którego po
walili na ziemię. Jeden ze spraw ców  rę
ką zatkał mu usta, a pozostali dwaj skra-IVrUlCW MVd fluid* m agiouav ~

dził projekt rozszerzenia parku, położo-|dli z kieszeni płaszcza 300 zł. Po napa- 
neeo orzy  ul. Dr. U rbanow icza a to : od jdzie  spraw cy  zbiegli w  kierunku Brym -

     i > .  i  • i ___ t- \  •  • _  j   Q  i r r A M  I
ul. Dr. U rbanow icza w zdłuż ulicy ks. 
Gałeczki do ulicy Katowickiej. Król. Hu
ta jako m iasto przem ysłow e i najgęściej 
zaludnione z w szystkich  m iast R zeczy
pospolitej Polskiej, posiada jeden niedu
ży park  na Górze Redena i nowo pow
sta ły  park  przy  ul. Dr. U rbanow icza, l o  
też należy z uznaniem  podkreślić projekt 
powiększenia parku przy  ul. Dr. U rba
nowicza. P a rk  ma objąć grunta, sięga
jące aż do Klimzowca w zdłuż ul. ks,
Gałeczki do ul. Katowickiej. Projekt w  toku.

cy. Pieniądze te nauczyciel Bizon pobrał 
w Żyglinie w  kierow nictw ie szkoły jako 
pobory za miesiąc luty. Pod zarzutem  
dokonania tego napadu względnie współ
udział przytrzymano w dniu 2 bm. Gulbe 
Augustyna, lat 27. zam. w  Żyglinie. Na 
miejscu w ypadku funkcj. poi., prowadzą^ 
cy  dochodzenia, znalazł czapkę Gulhy 
zgubioną w  czasie ucieczki. P onadto  
przytrzym ano Siwego Wilhelma, lat 26, 
również z Żyglina. D alsze dochodzenia



Sprawa Galileusza,
go pana s ta ł jako obrońca Galileusza nic 
nie wspom ina o rzekom ych torturach, 
przeciw nie powiadam ia sw ego pana o 
łagodności w  obchodzeniu się z Galileu
szem  ze względu na jego w iek i pow a
gę naukową. Podaje, że zaraz na drugi 
dzień po odwołaniu, 22 lipca 1632 odbył 
pieszo drogę od św. P io tra  do kościoła 
della M inerva, gdzie złożył wyznanie 
w iary, zaś parę dni później odbył do To- 
skany podróż „cztery  mile pieszo, aby 
użyć ruchu i ze św ieżego pow ietrza ko
rzystać. P rzez  ca ły  czas trw ania śle
dztw a m ieszkał Galileusz u swego p rzy 
jaciela, wspomnianego Nicoliniego, zaś 
po śledztw ie w  zamku w. ks. Toskań
skiego w La T rinita dei monti, na górze 
Pincio. w  najw spanialszem  miejscu 
Rzymu.

Z powodu w yroku, skazującego Ga

lileusza na odwołanie sw ych tw ierdzeń 
ukuli przeciw nicy Kościoła broń, iż Ko
ściół się omylił w  tej spraw ie, a więc 
mylić się może, czyli odpada dogm at o 
nieomylności Kościoła. Otóż i ten za
rzut jest oparty  na nieznajomości wzglę
dnie złej woli. Nie orzekał tutaj Kościół, 
jako całość, ani Papież, jako przedsta
wiciel Kościoła, tylko kolegjum kardy
nałów, należących do Trybunału  św. 
Inkwizycji, a więc nie w ydany  w yrok 
papieski ex ca ted ra  w  rzeczach w iary  
i obyczajów, ale tylko zw ykły  w yrok 
grona dostojników Kościoła, zaś Papież 
w yrok zganił, nie potw ierdził, a kiedy 
spraw a się w yjaśniła św . Officjum w y
rok skasow ało.

Tak się w edług źródeł przedstaw ia 
spraw a Galileusza, kto zaś inaczej głosi, 
dopuszcza się świadomie oszczerstw a.

Pod koniec 1932 r. ubiegło trzy sta  
la t od głośnej sp raw y Galileusza. Toteż 
niektóre czasopism a poruszyły tę sp ra
w ę, a naw et i publicznie ją rozw ałko- 
w yw ano, przyczem  naturalnie dostało 
się Kościołowi. Mówiono i pisano o in
trygach zacofanego Rzymu, o ofierze 
klerykalnego obskurantyzm u itp. Słow a 
Galileusza: „E pur si m uove“ m iały być 
hasłem  walki, jednak zdrow a opinja 
zw yciężyła. W  tej drażliw ej spraw ie 
parę słów  wyjaśnienia, by rozw iać błę
dne zdania o roli Kościoła.

P raw d ą  jest, że Kongregacja św. In
kwizycji w ydała  w  spraw ie Galileusza 
dw a wyroki w  r. 1616 i 1632, zabrania
jąc mu drukow ać książki, stojące w 
sprzeczności z Pism em  św., a kiedy się 
do tego nie zastosow ał, skazał go na od
wołanie niektórych jego tw ierdzeń. A 
dlaczego doszło do tego. Przecież przed 
Galileuszem system  obrotu ziemi około 
słońca głosili, jako system  Py tagorasa  
(400 lat z górą przed N. C hr.): Mikołaj 
Kusa w  dziele „De docta ignorantia“, a 
Kzym go nie prześladow ał, przeciwnie 
Podniósł go do godności kardynała, Al
bert W idm anstadt, za co jako uczony 
otrzym ał od Klemensa V I I  rzadki poda
runek i sta ł się jego sekretarzem , sław 
ny Calganini otrzym ał od P aw ła  III listy 
zachęcające go do dalszej pracy  na tern 
Polu, a nasz Kopernik, kanonik w arm iń
ski, dzieło sw e w  tej spraw ie poświęcił 
Paw łow i III („De revolutio nibus orbium 
caelestium“ ), zaś sp raw a Galileusza za
szła tak daleko.

Pow odem  tego, to system  ujęcia i 
Przedstaw ienia tej sp raw y naukowej. 
W ymienieni przedstaw iali ją jako spra
wę, system  ściśle naukowy, zaś Gali
leusz chciał z niej zrobić system  nauko- 
)vo-religijny, teologiczny i dlatego Ko
ściół by ł zm uszony zaprotestow ać. A 
więc fałszyw e postaw ienie przez niego 
spraw y, kiedy zaczai w ystępow ać nie 
lako astronom , ale jako teolog, głosząc 
publicznie i na piśmie „scholastyczną 
harmonię m iędzy system em  Kopernika 
1 księgami Pism a św .“, żądając naw et 
♦’Przejścia system u Kopernika jako do
gmatu w iary".
 ̂ Poniew aż Rzym nie chciał ze spraw y 

ściśle naukowej robić sp raw y  dogmatu 
a  Galileusz złośliwemi docinkami i zg ry 
źliwymi traktatam i chciał go do tego 
zmusić, zakazał mu nie zajm ować się 
spraw am i naukowemi, ale mieszać tako
we do spraw  teologicznych, do czego 
Kościół miał praw o.

Zaś co do nagonek na Kościół, że 
Galileusza męczono, jako słabow itego 
^jarca, to należy to napiętnować na pod- 
Guwie ów czesnych św iadectw  jako po
m arz , rzucaną na Kościół. Bajka ta  po
c i ł a  150 lat później. Nicolini. przyja- 
skV Galileusza, poseł w. księcia Toskan

i o  w Rzymie, k tó ry  w  imieniu sw e

Sprawy towarzystw.
K atow ice. Z a rz ą d  Z w iązku  to w a rz y s tw  m an 

d o lin o w y ch  w oj. śl. z aw ia d am ia , ż e  w a ln y  z jazd  
d e le g a tó w  polsk ich  to w a rz y s tw  m an d o lin o w y ch  

.i w y c . w o j. śl. o d b ęd zie  się  w  n iedz ie lę , dn ia  5 
m a rc a  1933 r. o godz . 9 w  K a to w icach  w  sali 
N a lep y  p rz y  ul. K ościuszk i 38. T o w a rz y s tw a  
m an d o lin o w e  n iez o rg an iz o w a n e  w  Z w iązk u , m o
gą ró w n ież  sw y c h  p rz ed sta w ic ie li z ao p a trz o n y c h  
w  u p o w ażn ien ia  sw eg o  z a rz ą d u  —  na  p o w y ż
s z y  z jazd  w y d e leg o w a ć . W niosk i n a le ży  prze
s ła ć  najpóźn iej do d n ia  20 bm . do se k r. Z w iązku  
w  K a to w icach  p rz y  ul. S z k o ln e j 7 a.

N o w y  B ytom . D zięk i s ta ra n io m  ru ch liw eg o  
k ie ro w n ik a  u rz ęd u  p o ś re d n ic tw a  p ra c y  w  N o
w y m  B y to m iu  o d b ęd z ie  się  w  n iedz ie lę , d n ia  5 
lu teg o  b r . w  sa li „ O b e rż y  H u tn icze j"  w  N ow ym  
B ytom iu  w ielk i w ieczó r  kon certow o-teatralny. 
K o n c e rto w a ć  b ęd zie  o rk ie s tra  m ando l. T o w . J a 
sk ó łk a  z R u d y  pod  d y r . p. K ró la  o ra z  T ow . 
m and . im . E lsn e ra  z  N o w eg o  B y to m ia  pod d y r. 
p. G anza . W  p ro g ram ie  u tw o ry  —  Suppęgo , 
S z o p e n a  V erd iego . R itte ra , N iew iad o m sk ieg o  i 
w ie le  innych . P o z a  k o n c e rtem  o d b ęd zie  się p rz e d 
s ta w ien ie  o p e re tk i pt. „ P ła c z e  Ja g u s ia  —  śm ieje  
s ię  J a ś “ p rz y  ak o m p an iam en c ie  p o ra ź  p ie rw sz y  
o rk ie s try  m and. w  o p ra co w a n iu  p. K. K róla. P o- 
z a tem  o b ra z  pt. „T an iec  u łan ó w ". Z y sk  p rz e 
z n a c z o n y  n a  rz e c z  b e z ro b o tn y c h  czło n k ó w . N ie
w ą tp liw ie  z a szc zy c i sp o łe cz eń s tw o  licznem  
p rz y b y c iem  na  b o g a tą  tą im p rezę . C en y  m iejsc  
od g r. 40 do 1.50 zł.

C zułów . pow . P szczy n a . 5 bm . o godz. 16 w  
sali p. D ra b ik a  w a ln e  z e b ra n ie  T o w . m and . J a 
sk ó łk a .

Szartej W  n ied z ie lę  5 lu teg o  o d b ęd z ie  « ię  z e 
b ra n ie  g ru p y  Z w iązk u  P o w s ta ń c ó w  Ś lą sk ich  o 
godz. 15 w  lokalu  p. S p ru s ia  w  b a rd z o  w a żn y c h  
sp ra w a c h . U p ra sz a  się  c z ło n k ó w  o liczne  p rz y 
b y c ie .

Kalendarzyk zebrań Zw. Poszkodowa
nych Uchodźców Śląskich.

N iedziela, dnia 5. lutego.
B y tk ó w . W aln e  z e b ra n ie  o godzin ie  16 w  

lo k a lu  p. B ry s ia  p rz y -u l. M ich ałk o w ick ie j.
W ie lk ie  H ajduki. Z eb ran ie  m iesięczn e  o go 

d z in ie  14 w  lo k a lu  p. P a c z y ń sk ie g o  p rz y  ul. 16. 
lipca  17.

R yd ułtow y. N adzw yczajne  z eb ra n ie  o godz. 
11. L okal podany na m iejscu .

B ielszo w ice . Z eb ran ie  m iesięczn e  o godz. 14 
w  o ch ro n ce .

Z u w ag i na  w a żn o ść  tc y h  z e b ra ń  p o szczeg ó l
n e  Z a rz ą d y  u p ra sz a ją  o g re m ja ln y  udzia ł.

Kalendarzyk zebrań Z. O. K. Z.
N iedziela , dnia 5. lu tego.

K atow ice-B ryn ów : M iesięczn e  z e b ra n ie  k o 
ła  m ie jsco w eg o  ZOKZ. o godz . 16 w  C zy te in i 
T C L . (sy p ia ln ia  k o p a ln ian a  k o ło  d w o rc a).

S k rzy szó w . M iesięczn e  z e b ra n ie  k o la  m iej
sco w eg o  ZOKZ. o godz . 11.

Ł aziska pod W odzisław iem : M iesięczne z e 
branie kola m iejsco w eg o  ZOKZ. o godz. 15.

G ołkow ice. M ;esięczn e  z e b ra n ie  k o ła  m iej
sco w eg o  ZOKZ. o godz. 17-ej.

P a w łó w . Z eb ran ie  sp ra w o z d a w c z e  T. C. L. 
o godzin ie  4  po poł. w  'o k a lu  sz k o ły  I.

TEATR I SZTUKA.
TEATR POLSKI W  KATOWICACH.

R E P E R T U A R :
NiedizaęJa, d n ia  5. bm .: „ W y s tę p  Hau/ki O rd o 

n ó w n y "  o godzin ie  20.
W to re k , d s ia  7. bm .: „K upiec  W e n e c k i"  — 

p rz e d s ta w ie n ie  popu 'arm e o godzin ie  20.
Ś ro d a , d n ia  8. bm .: „ A rty śc i"  o g o d z in ie  20 —  

p re m jera .

R E P E R T U A R  NA PRO W INC JI:
P o n ie d z ia łe k  d n ia \6 . lu te g o : „ P o d  z a rz ąd e m  

p rz y m u so w y m "  B ielsko  o godz. 19.30.
Piąitek, d n ia  10 b m .: „ P o d  z a rz ą d e m  p rz y 

m u so w y m " w  T a rn o w sk ic h  G ó rach  o  godzin ie  
19,30.

Repertuar kinoteatrów w  Katowicach.
Kino Capltol: „Pod w rogim  sztandarem " i

„ P o ż ą d a n a " .
Kino Casino: „Czem p" z  Jackie Cooperem  

i W allacem  B e rry .
Kino C olosseum : „ S z a tań sk i p lan "  z  T . M ixem  
Kino P alace: „B ia ły  s z a ta n "  p ro lo n g o w an y . 
Kino R ialto: „R om eo i Ju lja "  z  D y m szą . T o 

m em . P o g o rz e lsk ą .
Kino Union: „100 m. m iło śc i"  z  P o g o rz e lsk ą  

D y m szą , T om em .

Repertuar kinoteatrów w  Król. Hucie.
Kino C olosseum : I. O p e re tk a  film ow a .Ś p ie w , 

całus, d z ie w c z y n a " . II. D ra m a t se n sa cy jn y  „L u 
d z ie  sz a k a le " .

Kino Apollo: I. P o tę ż n y  o b ra z  z ż y c ia  lo tn i
k ó w  a m e ry k ań sk ic h  „ P o g ro m cy  n ieb a " . II. W  
szp o n ach  ty g ry s a " ,  w  roli g łó w n e j B ob C u ste r.

Kino R o x y : I. „M iasto  c u d ó w ". II. „B lask i i 
c ien ie  m iło śc i" . III. Na scen ie  ta ń c z ą c y  i g w iż 
d ż ą c y  C z e rk ie ś  G e o rg y  W iadiloff.

film.
Związek Obrony Kresów Zachodnich 

wobec filmów niemieckich.
B ezpośrednio p0 ukazaniu się  p ierw szych  

W iadomości 0  zam jarach  pew n ych  czyn n ik ów
k*erui\  ,u O prow adzenia w  P o lsce  niem ieckich  

Umów d z w ię ij^ y g j^  podjął okręg śląsk i zw . 
p erony kresów  zachodnich energiczną akcję u 

ładz centralnych w  W arszaw ie, w  celu  niedo- 
uszczenia do importu film ów  niem ieckich, 
■‘zypom inam y, że  już w iosną roku zesz łeg o  
rząd okręgu śląsk iego zw iązk u  obrony kresów' 
chodnich pow zią} uchw ałę , zw racającą uw agę  

^ b e z p ie c z e ń s tw o  kulturalne, jakie tilm y 
Akci'ecl£’e ter?nu P olskiego za w ierać  m ogą. 
ny y  interw encyjną prow adzi Z w iązek Obro- 
dn*acheS0w Zacbodnich w  dalszym  ciągu, a w  
m obil, "ąjb łiższych przystąpi do generalnej 
w ie d z e 32** °P*ni* sp o ,e cz ne] w  kierunku w yp o- 
zamlarn*3 S*Ę energiczn ie  P rzeciw ko w szelk im  
kich w  w yśw ietlan ia  d źw ięk o w có w  niem iec- 

p olsce.

w  Przywóz filmów do Polski.
nicy  d oa^ ierniku r- Ł  P o w i e z io n o  z  zagra- 
ryki) z ć7vski 151 (z ‘ego  106 z Ame-
zurow ano , ch ocenzurow ano 60. Nadto ocen - 
76 film ów 2 film ów  POisk ich- z  °Sóln ej liczby  
I o w ysok i b y ły  na“ kow e, 18 krajoznaw czych , 
czn e, 39 rn'e* War‘o śc i a r ty styczn ej, 2 a r ty sty - 
w y ch  i i Zryw k o w y ch  dobrych, 13 rozryw k o- 
Z w oionych ni to śc io w y - 58 fiImów b y ,°  do*
E7 dźw ięk ., "U odzieży, a 18 n iedozw olonych , 

w ych  j 19  n iem ych . W  listopadzie

r. z. p rzyw iez ion o  163 film y (z  A m eryki 114), 
z których ocenzurow ano 86. Nadto ocenzuro
w ano 13 film ów  polskich. Z ogólnej liczby  99 
film ów  tylko 2 b y ły  naukow e, 13 krajoznaw 
czych , 2 artysty czn e , 64 ro zry w k o w e dobre, 
15 ro zry w k o w y ch  i 3 m ałow artościow e. 73 fil
m y b y ły  dozw olon e  dla m łod zieży , a 26 niedo
zw o lon ych , 84 d źw ięk o w e i 15 n iem ych .

„Czemp" w kinie „Casino".
Kino „Casino" w  K atow icach w y św ie tla  o- 

becnie na sw ym  ekranie piękny i w zru szający  
film p. L „Czem p", reży ser ii K. V idora. Znako
m ity ten reży ser  stw o rzy ł najp iękn iejszy  z fil
m ów  ostatnich lat, posługując się  przytem  ty l
ko dorosłym  m ężczyzn ą  i m ałem  dzieckiem . 
M oże niejednem u w y d a  się  to niem ożliw ym ?  
P rzekonacie  się  jednak, że  artyzm  realizator- 
ski K. Vidora pokonał w sze lk ie  p rzeszk ody, a 
pod jego  batutą dają koncert gry : św ie tn y  ak
tor charak terystyczn y , W allace B eery  I m ały  
Jackie Cooper, zaćm iew ający  daw ną „ g w ia z
dę" d ziecięcą , Jackie C oogana. J esteśm y  przeto  
przekonani, że  film ton, jako rew elacyjn a  atra
kcja b ieżącego  sezonu film ow ego w  K atow icach  
będzie  przedm iotem  n a jw y ższeg o  za in teresow a
nia. J est bow iem  prosty  i szczery , jak prostą  
i szczerą  jest m iłość ojca i syn a , w zru szający , 
jak ich przeżycia , jak gra W allace'a B eery  1 
Jackie  Coopera, tej niezrów nanej pary w łó c zę 
g ó w  ży cio w y ch , zad ow olonych  z a w sz e  ze  sw e 
go losu, uśm iechniętych w  każdej sytuacji, na
w e t w ó w cza s, k iedy w id zo w ie  zatrzym uią  od
dech w  piersiach, a o c zy  w ilgotn ieją  łzam i...

Nowy film Kiepury.
D o ty ch cza so w e  film y z  Kiepurą odn iosły  

n ieb y w a ły  sukces. N asz rodak posiada nietylko  
w span ia ły , św ie tn ie  w y szk o lo n y  g ło s , a le  tak

ż e  p ierw szorzęd ne warunki zew n ętrzn e , nic też  
dziw nego , że  w y tw ó rn ie  film ow e w y ry w a ją  

go  sob ie  form alnie. „Ufa" przystąp iła  już do 
nakręcania n ow ego filmu z  Kiepurą w  roii g łó 
w nej. S cenariu sz napisała autorka poprzednie
go  filmu naszego  rodaka, to zn a czy  „P ieśn i no
cy". R eżyseruje  s łyn n y  tw órca  „Indyjsk iego  
grobow ca", Joe M ay. W szy stk o  w skazuje na 
to, że  w  niedługim  cza sie  na ekranach ca łego  
św iata  zab łyśn ie  znow u św ie tn y  d źw ięk ow iec  
1 znow u Jan Kiepura oczaruje obie półkule 
sw ym  czarodziejskim  g łosem .

Filmowanie przedstawień teatralnych.
W yd zia ł sztuk! przy ludow ym  kom isariacie  

o św ia ty  w  M oskw ie organizuje film ow anie  
przed staw ień  teatralnych przy  zastosow aniu  
techniki filmu d źw ięk o w eg o . U dział w  pracach  
podjętych w  tym  kierunku, w ezm ą m. In. znani 
reży sero w ie  r o sy jscy : M eyerhold , T airow , Pu- 
dow kin i E isenstein .

Katastrofalna sytuacja kin polskich!
W  tych  dniach rozppezynają  obrachunki 

strat i z y sk ó w  przed sięb iorstw a kinow e. Już 
d ziś stw ierd zić  m ożna, że  ostatni sezon  zam y
ka się  dla kin polskich olbrzym lem l stratam i. 
Jak nas informują, p rzyczyn ą  poniesionych  

strat jest w y g ó ro w a n y  c zy n sz  dzierżaw ny od 
lokali k inow ych , który w  licznych  w ypadkach  
sięga  20.000 z ł  za  sezon . P rzed sięb iorstw a  ki
now e zam ierzają w y stąp ić  z  żądaniem  obn iże
nia czy n szu , bow iem  kom orne stan ow i w  w ię 
k szości kin praw ie t e  ca łą  p ozycję  kosztów  
handlow ych, która w  p ow ażn y  sposób  uniem o
żliw ia  tym  p rzed sięb iorstw em  nab yw an ie  fil
m ów  o w ysok iej w artości kulturalnej. W iele  kfn 
polskich zam yka sezon  zam knięciem  sw y ch  
podw oji, p ozbaw iając liczn e  r ze sz e  pracow ni

Program radiowy.
N iedziela, 5 lu tego 1933 r.

W rocław . G liw ice. G odz. 6,35 k o n c e rt . 8,15 k o n 
c e r t  o rg a n o w y . 9 10 p o rad n ik  n ied z ielny . —
10.00 n ab o że ń s tw o  k a to lick ie . 11,00 o d czy t. 
11,30 k a n ta ta ta  B ach a . 12,00 m u zy k a  ja z z o w a
13.05 k o n c e rt. 14,00 k o m u n ik a ty . 14.10 ro z 
m aito śc i. 14.30 słu ch o w isk o . 15,30 o d c zy t. —
16.00 p ro g ram  dla dzieci. 16 30 k o n c e r t . 18,30 
o d c z y ty . 20.00 „M udine" —  o p e ra  LortzingaV 
W  p rz e rw ie  oko ło  21,00— 21,15 k o m u n ik a ty . 
22,40 m u zy k a  tan eczn a .

M oraw ska O straw a. G odz. 6,45 g im n a s ty k a  i
ro zm a ito śc i. 7,30 k o n c e r t .  8,30 k o n c e r t  o rg a 
n o w y . 9,00 p ły ty . 9 25 o d c zy t. 9,40 k o n c e rt  

.  m an d o lin o w y . 10,10 o d c zy t. 11,00 k o n c e r t
12.05 k o n c e rt  o rk ie s try  43 pp. 13,30 o d c z y ty . 
16,09 k o n c e rt. 17,30 o d c zy t. 17.45 p ły ty . 18.00 
au d y c ja  n iem iecka. 19 00 k o n c e rt. 20,05 k o n 
c e r t  filharm on ii. 22,00 k o m u n ik a ty . 22,20 m u 
z y k a  c y g ań sk a .

Dział handlowy.
Ceny targowe w Katowicach, 

w  dniu 1 lutego 1933 r.
Nabiał. M asło  w ie jsk ie  fu n t 1.40— 1.50. M a

sło m le c za rn ia n e  fun t 1.60— 1.70, ja ja  7— 9 sz tu k  
za  1.00, tw a ró g  fun t 0.40— 0.50. m leko  1 l itr  0.30 
do 0,32.

M ięso. W ie p rzo w in a  fu n t 0.60—0,80, w ie p rz o 
w ina b ez  do k ład k i (k o tle ty )  0.90— 1.00, w o ło w i
n a  0,50—0.70, c ie lęc in a  0.50—0,70, o sie rd z ie , 
m ózg itd . 0.45—0.60, sk o p o w in a  0,80—1,00, o k ra 
sa  św ie ż a  0.90— 1,00. o k ra sa  i m ięso  w ę d zo n e
1.00— 1,20. łó j 0.60—0,80, sm a lec  1.00— 1,20.

Jarzyn y. K ap u sta  b ia ła  fu n t 0.10—0.15. k a p u 
s ta  m o d ra  0.15—0.20, m a rc h e w  0.10—0.20, p ie 
tru sz k a  św ie ż a  (w ią zk a ) 0.10— 0.30. ceb u ia  fu n t 
0,10— 0,30. B ru k ie w  sz tu k a  0 0 5 — 0.15, c z a rn e  
ko rzonk i fu n t 0.50— 0.60, k a r to f le  (c e n tn a r  50 k g ) 
3.75— 4.00. k a r to f le  20—22 fu n tó w  z a  1.00, szp i
nak fu n t 0 60— 0.80.

O w o ce . J a b łk a  d o b o ro w e  fu n t 0.80— 1,20, jab ł
k a  do g o to w a n ia  fu n t 0.45— 0.70, śliw k i su szo n e  
funt 0.50— 1.00. c y tr y n y  sz tu k a  0.08— 010 .

Drób. G o łęb ie  0.60—0.80, g o łęb ię ta  0,70—0,80, 
k u ry  2.00—4.00, k a czk i 4.00—6.00, gęsi 6.00—8.00 
g esi tu czo n e  fun t 1.00— 1.30, g ęsi t łu sz c z  fu n t
2.00— 2,25, in d y czk i i in d y k i 8.00— 11.00.

Madeslane.
Je d e n  z n a sz y c h  c zy te ln ik ó w  p ra g n ie  n a b y 6  

p o w ieśc i: 1. „G enowefa". 2. „S ieroty"  i 3. „Hra
bina Ź e b ra c z k a " . N a jch ę tn ie j k u p iłb y  w y m ien io 
ne p o w ieśc i w  z e s z y ta c h  c z y  też  w  a rk u sza c h , 
o s ta te cz n ie  jed n ak  o d b ie rz e  ta k ż e  k o m p le ty  w  o- 
p raw ie . P o s ia d a c z e  p o w ieśc i n iech  się  z g ło szą  
o so b iśc ie  lub też  p isem nie  do „K atolika P olsk ie
go" w  K atow icach, ul. św . S tan isław a  4, k tó re  
p rz e p ro w a d z i w y b ó r  k s ią ż e k  i uiści za  nie  za 
p ła tę .

SPOSST.
29 państw w walce o puhar Davlsa.
D o teg o ro c zn y c h  ro z g ry w e k  ten iso w y ch  ó  

p u h a r  D av isa  zg ło s iło  już  u d z ia ł 29 p a ń s tw . —  
W  g ru p ie  e u ro p e jsk ie j:  N iem cy , A nglja , A ust
r ia , W ęg ry , S z w a jca ria , C z ec h y , P o lsk a , D an ja , 
B elg ia , H olandia , Ita lja , J a p o n ia , P o ł. A fry k a , 
M onako, Irlan d ia , N o rw eg ja , G recja , R um unja , 
Ju g o s ła w ia . —  W  g ru p ie  p o łudn iow o  a m e ry k a ń 
sk ie j:  B ra z y lia , A rg e n ty n a , C hili, P e ru ,  U ru g 
w a j. —  W  g ru p ie  pó łn o cn o  a m e ry k a ń sk ie j:  U, 
S. A., K an ad a , K uba, M eksyk .

Sokół I. Katowice.
W  n ied z ie lę , d n ia  5. bm . o  g o dzin ie  17 o d 

będ zie  s ię  na sa li „ W y p o c z y n e k "  w a ln e  z e b ra 
nie g n iaz d a  I. K a to w ice , n a  k tó re  z a p ra sz a  się  
w sz y s tk ic h  cz ło n k ó w .

k ów  zajęc ia . P o za  obniżeniem  czyn szu  przed
sięb iorstw a kinow e w y stąp ią  z  żądaniem  obni
żenia cen y  za e lek tryczn ość. E lektrow nie bo
w iem  liczą kinom e lek tryczn ość  po cen ie  św ia 
tła  a nie s iły . N asze w ła d ze  pow inny zain te
resow ać się  przyczynam i katastrofalnej sytuacji 
kin i p r zy czy n y  te  usunąć.

W ytwórnie filmowe przeżywają 
ostry kryzys.

C oś zaczyn a  się  psuć w  pań stw ie  duriskiem, 
jeśli zw a ży m y , ż e  pod nazw ą państw a duńskie
go, m am y na m yśli am erykański przem ysł fil
m ow y. W iadom ą je st rzeczą , że  przem ysł fil
m ow y w  A m eryce od d łu ższego  czasu  p rzeży 
w a w ielk i k ry zy s. F rekw encja  w e  w szy stk ich  
kinach na św ie c ie  zm alała, obrazy  nie przyno
szą  już daw nych  w p ły w ó w , nic w ięc  dziw nego, 
że w ytw órn ie  am erykańskie ogarnęła  fala de
presji. T rzy  n ajw ięk sze  w y tw ó rn ie  am erykań
sk ie: „ F o x “, „M etro-G oldw yn-M ayer" oraz
„United Artist's" u tw o rzy ły  jeden koncern, któ
ry  ma produkow ać rów nież obrazy  w  Europie. 
Ś w ia d czy  to o tem , że  jedna w y tw ó rn ia  w tych  
c iężk ich  czasach  nie m oże sob ie  dać rady z 
szalejącym  k ry zy sem . O becnie dow iadujem y  
się  o  now ej sensacji z  H ollyw ood . O to —  jak 
donoszą d ep esze  —  w ielk i film ow y koncern  
am erykański „Param ount Public Co" znalazł 

się  pod nadzorem  sąd ow ym . P a sy w a  Para- 
mountu w y n o szą  podobno 41 m ilionów  dolarów , 
aktyw a  za ś  —  23 m iljony. „Param ount" posia
dał w  sw em  gronie najlepsze g w iazd y , do któ
rych  w  p ierw szym  rzęd zie  za liczy ć  należy: 
M arlenę D ietrich , M aurice'a C hevalier, H arol
da Lloyda, Miriam H opkins, N ancy Carrol, S y l-  
w v  Sidney, G ary C oopera i inn. Jak w iadom o, 
w y tw ó rn ię  tę  opuścił ostatn io  reży ser  S tern 
berg, p o w ró c iw sz y  do Europy.



Z całei Po'ski.
Szkodnik dla ruchu spółdzielczego 

skazany na 5 lat więzienia.
Poznań. W poniedziałek po 3-dnio- 

wej rozprawie zapadł wyrok przeciw 
głośnemu oszustowi, dyrektorowi spół
dzielni hipoteczno - kredytowej Czyż>  
wieżowi, oskarżonemu o oszukańcze ma 
nipulacje na szkodę spółdzielni, a zwła
szcza udziałowców. Prokurator Hrabyk 
w  przemówieniu swem podkreślił, że o- 
szustwa Czyżewicza nie godziły tylko 
w majątek 600 członków spółdzielni, alę 
przedewszystkiem poczyniły wielkie 
szkody ruchowi spółdzielczemu. Z uwa
gi na to prokurator domaga się najwyż
szej kary tj. 5-ciu lat ciężkiego więzie
nia i utraty praw obywatelskich. Sąd 
wydał wyrok, mocą którego skazał 
Czyżewicza na 5 lat więzienia z pozba
wieniem praw obywatelskich. Po ob- 
szemem uzasadnieniu sentencji wyroku, 
przewodniczący Cyprjan zarządził are
sztowanie Czvżewicza ze względu na 
uzasadnioną obawę jego ucieczki.

Oldttc iw. do robotników.

Nasze

Ostatnio Ojciec św. przyjął na posłu
chaniu 700 robotników zakładów Towa
rzystwa Marelli w Medjolanie. produ
kujących magneta i aparaty radjowe. 
Robotnicy ci przywieźli w darze Ojcu 
św. aparat radjowy w pięknej arty
stycznej szafce, naśladującej styl XVII 
wieku. Dziękując za ten dar Ojciec św. 
podkreślił piękno złożonej pracy i umie
jętność, z jaką połączono sztukę techni
czną z walorami artystycznemi. W dal
szym ciągu swego przemówienia Papież 
wyraził wielkie zadowolenie, że z Jego 
Medjolanu przybyła tak liczna grupa 
pracowników z pod znaku zawodu, któ
ry zalicza się do najbardziej współczes
nych objawów postępu wiedzy technicz
nej, t. j. automobilizmu, lotnictwa i radja. 
stanowiących wyraz zwycięstwa ludz
kości nad tajnikami przyrody, zwiastu
jącymi nowe liczne zwycięstwa w nie
dalekiej przyszłości. Wspomniał na
stępnie pomoc, jaką radjo okazało przy 
szerzeniu Ewangelji i wszelkiej propa

gandy. Nawiązując zaś do świeżego o- 
gloszenia Roku Świętego, zwrócił uwa
gę, że podczas gdy dawniej papieże po
trzebowali conajmniej 4 do 6 miesięcy, 
aby wieść o Roku Świętym dotarła d j 
całego świata, obecnie dzięki radju. 
przemówienie Ojca św., wygłoszone w 
dzień w igilijny wysłuchane było w tej 
samej chwili przez kraje bardzo odległe 
a w parę godzin później z Szanghaju, 
Pekinu, Nowej Zelandji, San Francisco, 
z Kalifornji Papież otrzymał wiadomo
ści o radości wywołanej przez ogłosze
nie jubileuszu. Raduje sie przeto Ojciec 
św. z zapału, z jakim robotnicy, przy
kładają się do pracy, łącząc się w jedną 
jakgdyby rodzinę. Papież wspomniał 
też przy tej okazji, że sam wzrósł w śro
dowisku pracy a następnie rozdał me
dale Don Bosco zaznaczając, że znał go 
osobiście, osobiście ogłosił jego beaty
fikacje i od niego przejął hasło jego ży
cia, którem było kroczenie zawsze w 
awangardzie postępu.

Brylanty w olcu.
Znakomity tytoń, który w  Belgji 1 

Holandji kosztuje zaledwie grosze, w 
Niemczech, czy we Francji sprzedać 
można za dużą sumę. To też nic dziwne
go, że przemytnicy robią co mogą, by 
wszelkiemi sposobami przewieźć przez 
granicę cenny dla nich towar. W siedze
niach samochodów, w oponach, w sio
dłach końskich, w wózkach z jarzynami 
ukrywano tytoń. Ale te kry jów ki naj
częściej wpadały w  ręce celników. Wo
bec tego trzeba się było brać na nowe 
sposoby. Na taki właśnie sposób wzię
ła się pewna dama. szmuglująca brylan
ty. Miała ona szklane oko i pod tą sztu
czną gałką ukrywała djamenty.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego Górnoślą
zaku. llońca Śląskiego. Katolika Śląskiego I 
iw iazdki Sląskiei. — Zn redakcje odpowiada: 

Franciszek Godula. Król. huta. — N ak iide ir: 
Zjednoczone W ydawnictwo i iazet. Spółka z ogr. 
odp.. Katowice, ul św. Stanisław. 4 tel. 14—14 

Drukiem: Drukarnia śląska ś  ka z ogr. odo.
Katowice Batorego 2 — tel 8-78.

Środa K

BIAŁE TYGODNIE
największa w roku sprzedaż towarów wyprawnych. Nie jestto frazes, lecz fakt. Robiliśmy długie P^YSp^0 i ^ m-
dajemy artykuły, które można dostać tylko u nas. Niech gospodynie, jako ,0 °n rrrnm nv w vhor!
łów, a opinja nie może być inna jak: Rzeczywiście niezwykle tanio i tylko u BENNO KUTNERA. O a y  ̂ y
Towar znanej dobroci! Niesłychanie tanio! Sprzedaż masowa sasirzeaona.

Tylko sa gotówkę. — Oglądajcie okna wjrstawswa.
Wszystkie artykuły wyprawne zakupione u nas podczas białych tygodni, obrabiamy i wyszywamy za darmo w nasz\c wdrsz

BENNO KUTNER. KATOWICE srs
R A T U J C IE  Z D R O W IE

N . j a ł j m n i . j n .  * w i . « o w .  p « w i l i  l e k . r . k i .  . t w i e r 
d z i ł y .  * •  7 5  p r o c . a t  c h o r ó b  p . w . t a j .  •  p o w o d u  
o b . t r u k c i i .  C h o r y  io ł ą d o k  j e i t  p ł ó w n .  p r z y c z y n o  
p o w i t a n i ,  u a j r o i t n a i t . z y e h  c h o r ó b ,  z a n io c z y ic c ia  

k r o w  i  t w o r z y  z łą  p r z e m ia n o  m a t e r i i .

S ł y o o a  o d  9 0  l a t  w  c a ł y m  i w i a c i a

ZIOŁA Z GÓR HARCU DRA LAUERA
j a k  t o  s t w i e r d z i l i  p r o f .  B e r l in .  U n iw e r s y t e t u  D r .  
M a r t in .  D r .  H o c h f la e t t o *  i  w ie lo  in n y c h  w y b i t n y c h  
le k a r z y .  * ą  id e a ln y m  ś r o d k ie m  d la  u z d r o w ie n ia  
t o ł ą d k a .  u a u w a ją  o b o t r o k c ję  ( z a tw a r d z e n ie ) .  »ą 
d o b r y m  ś r o d k ie m  p r z e c z y a z c z a ie c y m .  u ła t w ia ją  
f u n k c ję  o r g a n i w  t r a w ie n ia ,  w z m a c n ia ją  o r g a n iz m  

i  p o b u d z a ją  a p e ty t .

Z io ła  ■ H a ro u  D r. L a u . r .
u a u w a ją  c ie r p ie n ia  w ą t r o b y ,  n e r e k ,  k a m ie n i  t o ł e jo -  
w y c h .  c ie r p ie n ia  h e m o r e id a ln e .  r e u m a ty z m  i  a r t r a *  

t y z m ,  b ó le  g ło w y  w y r z u t y  i  l is z a je .

Z io ła  *  O dr H a rc u  D r- L a u e ra
z o s t a ły  n a g r o d z o n e  a a  w y a ta w a c h  ie k a r a k ic h  n a j-  I 
w y ż a z e m  o d z n a c z e n ie m  i  z l o t  m e d a la m i  w  B a d e -  ' 
n ie .  B e r l in ie .  W ie d d iu .  P a r y t u .  L o n d y n ie  i  w ie lu  
in n y e h  m ia » ta c h .  —  T y s ią c e  p o d z ię k o w a ń  o t r z y m a ł  

D r .  L a u e r  o d  o a ó b  w y le c z o n y c h

C e n a  l | 2  p u d e łk a  z ł .  1 .50 . p o d w  p u d e łk o  z ł  2 .5 0

S p r z e d a ż  m a p te k a c h  i  a k ła d a c h  a p te c z n y c h .  |

TYLKO 1 0  GROSZY
Za pranie i prasowanie z połyskiem 

od

kołnierzyka
zapłaci W. P. u nas

„ALBA"
Farbiarnia i Pralnia Chemiczna.

Katowice ul! Andrzeja 10
K V A 1  H t i ł d  Gimnazjalna 15 
I \ r 0 1 .  n i l l a  3-g0 Maja 59
Farbowanie i czyszczenie chemicz. 

po najniższych cenach.

lal Mi Me
to tylko w firmie

Katowice, ulica Stawowa 9 Tel. 12-77 

Najniższe ceny. Wielki wybór.

Wejdź, a przekonasz się! Dogodne 
warunki spłaty. Solidna obsługa.
Dostarczamy bezpłatnie na cały G. Śląsk.

II

Miód! Masło
Miód lipcowy pod gwarancją prawdziwie pszczel 
ny, deserowo -ku racy jny, najlepszej jak ści, — 
netto 2% kg 7 zł. 4% kg 10 at, 9!4 kg 18 zi. 
koleją netto 27K kg 50 zt, 56 kg 95 zi, wraz z 
blaszarokami i opłatą pocztową względnie ko p 
iową. — Masło deserowe pod gwarancją I ... 
sorta i najlepszej jakości netto 5 kg 17 zt, 9H  
kg 32 zi. wraz z opakowaniem i opłatą poczto
wą w ysyła ku największemu zadowoleniu fran- 
ko miejsce odbiorcze, za pobraniem

„PASIEKA" Podwołoczyska Nr. 29 d. 
(Małopolska!.

ODCISKI
iqrubtolct tkorq t brodawki 
tituwa bez bólu » bez*  
oowrolnie znany od wieku

KLAWIOI
. RA8 P V K A  CHEM.-FARMAC c u r v e ŻMA

I „ A P . K O W A L S K I "  WAQSZAWA

Chorzy!
Leczę wszelkie choroby, przedewszystkiem 
chroniczne, cierpienia na raka i wenerycz
ne. Uprasza się przynieść mocz poranny 

Leczenie naturalne.

J. S ed ia tiek
Katowice, ulica Piastowska nr. 3.

Godz. przyjęć: od godziny 9 — 12 i 4—6 
w niedzielę od godz. 9—11. 
Broszurki wysyłam bezpłatnie.

.'osad poszukuje |

Dla samodzielnie pracu- 
ącej służącej, lat 28

będącej 8 i at w jedne 
posadzie, poszuw.e od 
zaraz zajęcia w kato.,c- 
kim dom i. Zgl.szema 
do admntstracji pisma 
ood .Uczciwa"

Z pośród wszelkich zalecanych środków 
przeciw zaziębieniu, kaszlów. chrypce, choro
bom dróg oddechowych, proszę unikać różnych 
naśladownictw i żadać od lat 10 znanych, pra
wnie strzeż, i  dyplom.

„Pastylek Glazial“
które po przeprowadzonej w  Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych analizie uznane zosjaly 
jako specyfik farmaceutyczny.

Do nabycia w aptekach i drogeriach P. T 
Aptekarzom odpowiedni rabat. — P. T. lekarzom 
na żądanie próbki gratis.
Jedyny wytwórca ,.Q L A Z I A L“ J. Pasternak 

Bielsko. Śląsk.

Chemika D-ra Fianzosa, jedyny radykał 
ny 1 wypróbowany środek (nacieranie) 

przeciw

REUMATYZMOWI
kłuciu z powodu przeziębienia, postrza
łowi. ischiasowi itp. wszędzie do nabycia. 
Wyr«b I glówaa sprzedał

APTEKA MIKOLASCHA
Lwów, Kopernika 1.

F rze z  d r o b n e  o g ło s z e 
nie w s z y s t k o  znaj- 

lzle„zt

NaUKd

D y r e k c j a  Śląskiej Szko 
1 v Muzycznej w Kato
wicach ul. Szopena tb 
przyjmuje zapisy ucz
niów na II półrocze (dr 
10 lutego) do wszyst 
kich działów tnuzvki 
D'a dzieci urzędników 
zr te ulgi w opłacie 
1’czniowie korzystają z 
ulg taryfowych kolejo
wych 75 proc.

ićuona

Kupuję złoto, sreoro 
płace najwyższe ceny 
Polecam wielki wybór 
zegarków, obrączki 
ślubne po niskich ce
nach. Żaklad Zegar 
mistrzowsko - Zlotu i 
czy, Katowice. Mar 
lacka 3.

jp r z e a a z e  I

Mięso, pięciokilowe pa- 
czikii pocztowe, codzien
nie świeże, najlepszej 
jakości, ty lko cielęce zl 
5.—, wolowe zł 4.70, 
miód prawdz. pszczel
ny ził. 9,— wysyła o- 
płacone za pobraniem 
„Dom Eksportowy" Po 
morzący 27.

Górnośląskie Biuro 
„TRANZAKCJA“

Katowice.. Św. Jana 12 
Telefon 21-63.

Ma bardzo w ielki wy
bór okazyjnych ka
mienic. w ill. restaura- 
cyj. sklepów, piekarń 
parcel, domków. dzier
żawy takowych bar
dzo korzystnie oraz wy* 
uajrn mieszkań.

Okazyjne kupno: 
Kamienica 2-piętrowa, 
rodzaj w illi, 20 ubika- 
cy>j komfortowych. 2 
garaże, ogrodu owoco
wego 950 m*. dochód 
roczny 13.000 zł. w pię 
knem położeniu (Kato
wice), gotówki potrze
ba 90.000 zl. 
Gospodarstwo 4 - mor
gowe (drenowane) z 
zabudowaniami za ce
nę 7.500 zł., gotówka 
6.000 zł.
Domek murowany przy 
głównej szosie, ogrodu 
900 mJ za cenę 13.000 
złotych.
Na realność lub na par
cele poszukuje sie 2u00 
zt. pożyczki na pół ro
ku na pierwszą hipo
tekę.
Do przedsiębiorstwa
handlowego poszukuje 
się wspólnika lub po
życzki do 2.000 zł. 
M “łe domkl w różnych 
miejscowościach po

cząwszy już od 5 000 
zł bardzo korzystnie do 
nabycia.

Wszelkie zgłoszenia 
do sprzedaży pizyh 
muje biuro „FRANZ- 
AKCJA bezpłatnie.

"

Maty wydatek a wiel
ka korzyść stanowi 
drobne ogłoszenie w

n a s z e !  g b » e c l e !

Czytajcie naszą gazetę

i t


